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NĖJAI LAIMI NAUJAS 
POZICIJOS

Rugsėjo 1, 1937 Ispanijos res
publikos gynimo kariuomenė su
mušė fašistų Frankui talkon atė
jusius Vokietijos ir Italijos pul
kus Granados ir Zaragbzos fron
tuose.

Ispanijos vyriausybei lealė ka
riuomenė atėmė iš fašistų okupa 
cijos Ojova, Podollano, Cerro Ne 
gro, Galar, Granadas, Villanue
va de Gallegos ir kitus svarbius 
strateginius punktus.

Musolinį Romoje viešai pareiš 
kė, kąd Ispanijos miestas San
tander tapo okupuotas ne Fran
ko kareivių pastangomis, bet iš 
Italijos pasiųstais juodmarškini- 
ais. Sykiu apgeilestavo, kad ten 
žuvo daug italų, žymių fašizmo 
propagandistų. Fašistai nesitiki 
ilgai pasilikti Santandery.

ORO PIRATAI UŽPUOLĖ 
ANGLŲ LAIVUS

Uoste EI Musei 28-8-37 keli 
kariški ,be jokių užrašų, orlai
viai, be jokio persergėjimo svie 
dé kelesdešimtį bombų į tame 
uoste stovėjusį anglų laivą “Hil- 
da Moller”. Minėtas laivas ap
daužytas, gelbėjimosi valtys su
plėšytos ir laivas ‘ 
apgadytas.

Uosto darbininkai pasislėpė tu 
nelin. Dvi skalbusios baltinius 
moterys užmuštos, o vienas 
„Stanbridge” jūrininkas mirti
nai sužeistas bombos atskala.

Manoma, kad tai buvo Vokie
tijos ar Italijos piratų orlaiviai.

— U. S. A. vyriausybė pasiun 
tė kelis karo laivus j Tolimuo
sius Rytus saugojimui savo pilie
čiu gyvybių Kinijoje ir Japoni
joje.

— Kriokuvos universiteto pro 
fesorius St. Kot ir visa eilė val
stiečių vadų Lenkijos policijos 
tapo įkalinti sąrišyje su valstie
čių sukilimu.

— Italijas fašizmo apaštalas 
Musolinį suorganizavo 500.000 
abisinų kariuomenę baltosios ra 
sės žudymui. Per 4 metus Muso
lini žada suverbuot 3 milionų a- 
bisinišką kariuomenę, žinoma, 
jei jį patį anksčiau galas ne
grėbs.

— Sovietų Mongolijos krašto 
apsaugos komisaras ir generolas 
Dzikansankhorlo 22-8-37 pasimi
rė nuo užnuodytų konservų. Ve
damas stropus tardymas.

-— Japonijos orlaiviai bambar 
duoja Chapei zoną Kinijoje.

NELAIMĖ SU „PREZIDENTU 
SMETONA” DANCIGE

„Deutsche la Plata Zeitung” 
24-8-37 rašo, kad vienintėlis Lie 
tuvos karo laivas „Prezidentas 
Smetona”, lankydamasis Danci
go uoste, pateko audron. Audra 
buvo tokia smarki, kad bangos 
atplėšė Lietuvos karo laivą nuo 
nkarų ir užmetė ant kranto. Po 
5V valandų darbo, iškasus 180 
metrų ilgio ir 3 metrų gilumo pa 
gilinimą, 4 stipriausi Dancigo 
buksyriai įvilko „Prezidentą 

Smetoną” jūron, kur jis vėl lai
mingai tęsė savo kelionę.

— Talkos Spaudos Biuras 
praneša, kad Lietuvos kariuome
nės puskarininkas J. Mikalaus
kas be jokios konservatorijos iš 
moko griežti visais muzikos in
strumentais. Meniškas arklių jo
jimo mokytojas Mikas Pivorius 
iš 1 gusarų pulko del senatvės i- 
šėjo atsargon, nes kaipo „berei- 
teris” ištarnavo 38 metus.

— Klaipėdos uostam per pir
mąjį 1937 metų pusmetį įpaukė 
¡616 prekinių jūros laivų. Liepo- 
aus uostan per tą laiką įplaikė 
ik 155 laivai.

— Kaune 3-8-37 po sunkios Ii 
gos pasimirė V. D. Universiteto 
profesorius Vladas Dubas.

— Palangoje nuo 8 iki 26 d. 
liepos š. m. veikė švietimo mini
sterijos išlaikoma tarptautinė mo 
kytojų stovykla, kurioje buvo 
150 vasarotojų. Dvidešimts sve
čių buvo iš Latvijos, Estijos, Šuo 
mijos, Švedijos ir Čekoslovaki
jos.

— Portugalija kaltina Čeko
slovakiją, kad pastaroji nesilai
ko sutaries, bet dideles amunici
jos partijas parduoda Ispanijos 
vyriausybei.

— Argentinos pirmutinis gele 
Jukelis: Ferro Carril del Este 
0-8-37 minėjo savo 80 metu jų- 
nliejų.

-— Paryžiuje 29-8-37 prasidė
jo 33-čioji interparlamentarinė 
¡konferencija, kurioje dalyvauja 
jeveik viso pasaulio valstybės. 
Svarstomos pasaulinės svarbos 
emos.

— Rumunijos mieste Sinaia 
(konferuoja mažosios ententes u. 
r. ministerial.

— Italijos diktatorius Musoli
nį 19-9-37 vyksta pas Vokietijos 
liktatorių Hitlerį aptarti bend- 
o plėšikavimo planus.

Dr. Julio Roca, Argentinos vice
prezidentas, Rio de Janeiro at
stovauja Argentiną Brazilijos 
nepriklausomybės iškilmėse.

Ispanijos respublikos prezidentas Dr, Manuel Azaña Valencijos universitete 
kalba apie reikalą ginti Ispaniją nuo tarptautinio fašizmo

LENKIJOS POLICIJA ŽUDO STREIKUOJANČIUS ŪKININKUS
DAR 8 MILIŪNAI BEDARBIŲ 

ŠIAURINĖJE AMERIKOJE 
Amerikos Darbo Federacijos 

apskaičiavimu, Jungtinėse Val
stijose dar tebėra daugiau kaip 
8 milionai bedarbių.

Nuo sausio mėnesio iki dabar 
1, 497.000 bedarbių gavo darbą 
pramonėje ir žemės ūkyje. Per
nai metais per tą patį laiką — 
1.588.000 bedarbių buvo pasam
dyti. Iš to matyt, kad nedarbo 
mažėjimas šiemet eina lėčiau, 
kaip pernai.

Dabartiniu laiku pramonės at
sigavimą Jungtinėse Valstijose 
trukdo daugiausia tarptautinės 
prekybos atslūgimas. Tos’indus
trijos, kurios dirba eksportui ne
gauna išsitiesti dėl “kvotų” ir ki
tokių kliūčių, įvestų įvairiose ša
lyse prieš svetimų prekių ¡gabe
nimą.

— Leningrade tapo sušaudy- 
os Anna Grigorjevskaja ir Pau- 
ina Ivanova už nunuodyjimą 12 
lašlačių toje prieglaudoje, kurioj 
os dirbo.

—- Krasnogvardeisko rajono 
Agronomai Sovietų valstybės gy
nėjo Višinsko kaltinami kaipo 
sabotažninkai.

— Dancigo vyriausybė atmetė 
enkų protestą, pripažindama, 

[kad Dancige gimusieji lenkų vai 
[kai skaitomi Vokietijos piliečiais.

— Kinija pasirašė karo sutar- 
į su Sovietų Rusija.

— Rusijos prekybinį laivą „Te 
miriazen” 31-8-37 vokiečių sub
marina! paskandino ties Afrikos 
krantais, 8 klm. nuo Dellys.

—Argentinos šiemetinėje gy- 
yulininkysstės parodoje pirmą 
premiją gavusis buliukas tapo 
parduotas už $ 30.000.00, o bran 
ginusias avinas už $ 6.200.00.

— U. S. A. keleivinį valdžios 
aivą “President Hoover”, kai
nuojantį 8 milijonus dolerių, 30- 
8-37 per klaidą bombardavo ki
niečių aeroplanai, manydami, 
kad tai japonų laivas. Incidentas 
aiškinamas.

— Vokietija prie savo atstovy 
>ių užsieniuose steigia “kultū- 
osM skyrius, kurių tikslas bus 

skleisti hitlerizmo propagan- 
lą.

— Kinija prisiima U. S. A. u. 
. ministerio Cordell Hull pasiūd
ytą USA. tarpininkavimą likvi- 

įdavimui kinų -‘ japonų karo.

KOVA SU IŠEIKVOJIMAIS 
SSSR.

Sovietų dienraštis “Pravda” 
(Nr. 142) straipsnyje “Išeikvoji
mai prekyboje” rašo:

„Apytikrėmis žiniomis, nuosto 
liai nuo bulvių sugedimo vežant 
jas ir laikant siekia 500.000.000 
rublių.

1936 m. nedatelįSus, išeikvoji
mai ir vogimai sucSžfc milžinišką 
sumą. Valstybės prekyboje ji sie
kia 217 milijonų rublių, varto
tojų kooperacijoje — 203 milijo 
nnis rublių. Bet tai tik susekti 
išeikvojimai.

Vidaus prekybos liaudies komi 
šariato apskaičiavimu, nedatek- 
lius ir vogimai praeitais metais 
sudarė 41 %? visos prekybos apy
vartos. Vartoįtojų kooperacijoje 
jie siekia^net 87% apyvartos. Fa
ktiškai šis nuošimtis yra dar auk
štesnis miesto ir kaimo prekybo
je. Išeikvojimai ir vogimai slepia
mi balansuove įvairiais būdais. 
Vidaus prekybos liaudies komi
sariatas ir centrosojuzas tinka
mai nekovoja su išeikvojimais. 
Vidaus prekybos komisariate ir^ 
centrosojuze pataikauja vagims 
ir elgiasi su jais liberališkai. Pre
kybos aparate į socialistinio tur
to eikvotojus nežiūrima, kaip į 
liaudies priešus. Išeikvotojai lais
vai keliauja iš vienos prekybos 
organizacijos į kitą.

Toks aštrus ginklas, kaip re
vizija, retai tenaudojamas. Pa
prastai revizija daroma taip, 

,kad išeikvotojams iš anksto pra
nešama, kada juos revizuos”.

— Lenkijos valstiečiai strei
kuoja. Lvovas, Kriokuva, Varšu
va ir kiti miestai negauna nusi- 
pirkt-maisto produktų, nes ūki
ninkai neparduoda, kol nebus pa 
keltos kainos. Policija užmušė 
41 ūkininką ir 34 mirtinai sužei
dė.

— Ispanijos respublikos prezi 
dentas Dr. Azaña ‘30-8>-37 įtei
kė užsienių spaudos atstovams 
pakartotiną savo pareiškimą, ku 
iame sako, kad Ispanijos respu

blikonai yra savo šalies mylėto
jai, patriotai. Azaña pridūrė, 
kad respublikonai gina savo šalį 
nuo plėšrių vokiečių ir italų in
vazijos ir nuo grupės Ispanijos 
karininkų, parsidavusių tiems plė 
šikams. w

— Aragono fronte Ispanijos 
respublikonai 30-8-37 pradėjo o- 
fensyvą su 80.000 kareivių.

IŠTEKA GARSIOJI PLAUKIKĖ 
LIETUVAITĖ EMA 

ŽEMAITYTĖ
Amerikietė lietuvaitė plaukitė 

Ema Žemaitytė, kuri per pirmąjį 
pasaulio lietuvių kongresą buvo 
atvykusi į Kauną ir čia dalyvavo 
sportinėse varžybose, dabar, 
kaip “Naujienos” rašįo, jau iš
teka, yra išsiėmusi vedybų lei
dimą. P-lė Žemaitytė yra “Peo
ples Furniture” (Liaudies baldų) 
firmos nario duktė. Dabar ji tu
ri 26 metus ir yra Lavrence vieš
bučio plaukimo tvenkinio direk
torė.

Jos būsimasis vyras Arturas 
La Force, matyt amerikonas, yra 
inžinierijus, (dirbąs p Meno dirb
tuvėse. Jų vestuvės įvykusios 
^ugpiūčio mėnesį.

— „Sandara” rašo, kad San
daros klūbe Čikagoje, priimant 
12 Lietuvos svečių, sportininkus, 
„Lietuvos Aido” redaktorių etc. 
dalgvavo tik apie 100 žmonių.

— „Keleivis” rašo, kad leite
nantas Ožkinis su savo sklandy 
tuvu „Kaunas” po 5 milių skri
dimo nukrito į Elimar, N. Y. ka
lėjimo kiemą ir sulūžo. Sklandy
tojas sveikas. Lietuvos sportiniu 
kai išplaukė atgal Lietuvon iš 
New Yorko 5-8-37.

“PRAVDA” APIE DYBETZĄ 
IR MĖŽLAUKĮ

Maskvos „Pravda” 8-8-37 a- 
takuoja Sovietų automobilių in- . 
dustrijos viršininką, šiaurinės A- 
merikos pilietį I. W. W. Dybet- 
zą už tai , kad jau birželio 10 
d\, 1937 jam buvo įsakyta pa- 
gamint trūkstančių dalių automo
biliams, kurios iki šiol nepagamin 
tos. Dybetzas aiškina, kad dar
bininkai nesuspėja pagaminti, 
o valdžios laikraštis tvirtina, kad 
tai yra trockizmo kaltė.

“Pravda” stebisi, kaip indu
strijos komisaras Mėžlaukis (lie
tuvis) nesiima griežtų priemonių 
“trockistų, socialistų menševikų 
ir buvusių anarchistų valymui”...

—b “Keleivis” rašo, kad ilga
metis’ SLA. pirm., dabartinis 
ALTS. pirm. St. Gegužis apdo
vanojamas Gedimino ordenu.

— Rygoje rugpuūčio 12, 1937 
*imė kūdikis, kurio širdis ne sa

yo vietoje, bet paviršium, tik o- 
Įda pridengta. Gydytojų patyri- . 
piu tai retas “ectopia cordis” at- 
įtikimas. Pritaisius metalinę prie 

dangą širdžiai, kūdikis galėsiąs 
augti.

— Anglijon ambasadorius Ki
nijoje, sir Hugh M. Knatchbull- 
Hugessen, tąpo sužeistas japo - 
lų šūviais. Japonų pasiaiškini- 
nu anglai nepasitenkina.

[Min. J. Aukštuolis — atstovauja 
Lietuvą Rio de Janeiro.

Jau Ruošiamas Spaudai “A. L Balso” Kalendorius 1938 Metams. Kad Gauti Jį Nemokamai, Siųskite Prenumeratas!
Visi lietuviai verslininkai, pramonininkai ir amatninkai prisųskite kalendoriui skelbimus dabar.



Bs. Aires, Rugsėjo 2 d., 1937.

Kas Yra Kas ?
Kauniškės „Dienos” redakto

rius leidėjas J. Petrėnas ir rašy
tojas Karolis Vairas - Račkaus
kas ruošia veikalą — „Kas yra 
kas Lietuviškame Pasaulyje”. 
Kitos "kultūringos tautos tokius 
veikalus seniai turi, kuriuose su
rašyti ir dargi paveikslais atvaiz 
duoti spaudos ir visuomenės dar
bininkai, organizacijų vadovy
bės, mokslininkai, verslininkai 

ir bendrai žymesni tautos asme
nys metropolijoje ir už savo gim 
tinės ribų gyvenanti.

„Kas yra kas” Redakcijos at
sišaukimą paskelbė visi svarbe
sni užsienių lietuvių laikraščiai. 
Vieni pridėjo savo komentarus, 
kiti paskelbė be komentarų. 
Dienraštis „Laisvė” sveikinai 
„Kas yra kas” leidėjų sumany
mą ir pageidauja, kad tas veikia 
las būtų paruoštas bešališkai, 
idant bent lietuviškų laikraščių 
redakcijos ir spaudos darbinin
kai bei organizacijos pažintų vei 
klesnį lietuvių elementą.

Iliustruotus Argentinos lietu
vių kultūriniai tautinio darbo 
bruožus „Kas yra kas” leidėjai 
gali rasti ,,A. L. Balso” kalendo
riuje 1936 metų, B. K. Algiman
to straipsnyje — Ketvirtadalis 
šimtmečio kultūriniai tautinės 
veiklos Argentinoje. Argentinos 
lietuvių verslininkų sąrašai til
po „A. L. Balso” kalendoriuje 
1937 m.

„Kas yra kas” leidėjai, savo 
prisiųstame ?rA. L. Balso” Redak 
rijai atsišaukime nepasako, ko
kiomis sąlygomis tame leidinyje 
bus talpinami aprašymai ir at
vaizdai. Kas nori su leidėjais 
susirašyti, štai adresas: „Kas yra 
kas” Redakcija, Laisvės Alėja 
25, Kaunas, Lituania.

Daktarų Draugija
Šiemet sukako lygiai 25 metai, 

kaip Čikagoje Dr. A. L. Grai- 
Čuno, Dr. Juškos ir kitų lietuvių 
gydytojų pastangomis tapo įkur 
ta Amerikos lietuvių medicinos 
daktarų draugija.

Jos veikimas vystėsi ne vien 
profesinio darbo ribose, bet ir U. 
S. A. spaudoje lietuvių vardą jos 
nariai garsino, o lietuviškuose 
Siaurinės Amerikos lietuvių lai
kraščiuose jos nariai veda speci 
alius sveikatos skyrius, kurių tek 
stu naudojasi Lietuvos ir Pietų 
Amerikos lietuvių laikraščiai.

Lietuvos kūrimosi laikais, tarp 
1918 — 1922, Amerikos lietuvių 
daktarų draugijos pastangomis 
tapo surinkta ir pasiųsta Lietu
von pašalpų apie 10Õ.000 dole
rių. . j. r: H

Dabartinę Amerikos lietuvių 
daktarų draugijos valdybą suda
ro: M. Strikolis, K. Draugelis, J. 
šinpkus ir J. Kovarskas.

Dr. St. Matulaitis
Prieš keletą metų pasklido gan

dai, būk suimtas Dr. Št. Matulai 
tis už permažą pataikavimą Sta
linui ir už. „linijos neišlaikymą”. 
Nors kompartijos spauda užginči 
no, kad Dr. Matulaitis suimtas, 
bet vistiek buvo galima tikėti suė 
mimui įvykus ar įvyksiant, nes 
Dr. Matulaitis „Raudonąjamė Ar 
tojuje” išdrįsdavo parašyti apie 
valdininkų šunybes ir apie kol- 
chozininkų skurdą.

Dabar gi „Vilniaus Žodyje’.’ iš 
liepos 9, 1937 rašoma:

. „Sovietų spauda rašo, kad 
Minske suimtas lietuvių komu 
nistų veikėjas dras Matulaitis, 
kuris 1925 metais iš Mariam- 
polės pabėgo Sovietuosna.

Dras St. Matulaitis yra žy
nius prieškarinis lietuvių vei
kėjas, vėliau tapęs komunistu 
ir veikęs Lietuvoje Mariampo- 
lės apylinkėse. St. Matulaitis 
.yra mokslininkas, istorikas, Gu 
dų Mokslų Akademijos narys, 
parašęs nemaža istorinių vei
kalų. Bene stambiausias ir rim 
čiausias jo veikalas, tai plati 
apie 1863, m. sukilimą , Lietu-
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voje studija, lietuvių kalba 
parašyta ir Minske išleista.

šiais metais vidužiemį dras 
Matulaitis buvo išleidęs rusų 
kalba informacinio pobūdžio 
64 psl. knygelę apie Vilniaus 
krašto lietuvius, apie lietuvių 
etnografines vietas^ apie orga
nizacinį, kultūrinį, ekonominį 
ir švietimo gyvenimą. Kai ku 
rie dalykai iš Vilniaus krašto 
lietuvių gyvenimo buvo nuš
viesta gana teisingai. Mat, jis 
naudojosi Dro D. Alseikos kny 
ga: „Vilniaus krašto lietuviai 
1919 — 1934” ir Vilniaus lie
tuvių spauda. Nors toje kny
gelėje labai buvo garbinamas 
Stalinas ir jo politika, tačiau 
kritikai ją vertino gana nei
giamai, prikišdami drui Matu
laičiui, kad jis krypstąs nuo 
Stalino linijos”.
Matulaitis senas revoliucionie

rius, kentėjęs Sibiro katorgoje 
caro priespaudos laikais del ko
vos už Lietuvos žmonių laisvę. 
Nuo Lietuvos krikdemų persekio 
jimo pabėgo į Sovietus. Krikde
mai uždarė Marijampolės Reali
nę Gimnaziją, kurioje Matulai
tis direktoriavo.

Dr. St. Matulaičio duktė daug 
metų tarnavo Sovietų konsula- 
rinėj tarnyboj Kaune, 

j Pats Dr. Matulaitis iš Rusijos pa 
[ rašė Marijampolės Teismo Tardy 
. tojui laišką, kuriame griežtais 
. terminais tvirtino, kad ne „Cipli- 
. jauskas jį galįs teisti, bet jis grį- 
- žęs teis Ciplijauską ir kitus”. Po 
i tokio laiško tam tikros Lietuvos 
. įstaigos jį pripažino komunistu.

Taigi žymiausi lietuviai komu
nistai, Sovietų armijos generolai 
Putna ir Uborevičius sušaudyti. 
Didžiausias Sovietų įstatymų kū
rėjas leituvis profesorius Pašu
kams Maskvos valdžios areštuo
tas. Smilga, Valaitis taip pat uiš- 
alyti”. Laisvi Sovietuose liko tik 

jaunieji ,savo nuomonės nereiš
kianti lietuviai bolševikai, o iš 
senųjų komunistų kol kas liko 
laisvas tik Žigas Aleksa - Anga- 
rietis, Suvalkijos dvarininko ir ii 
gamečio Liudvinavo teisėjo Jo
no Aleksos sūnus, brolis ilgame
čio Lietuvos žemės ūkio buvusio 
ministerio agronomo Jono Alek
sos.

Po to visko negalima sakyti, 
kad Sovietų Rusijoje šaudomi ir 
kalinami liaudies, o ne Stalino 
diktatūros priešai.

SSSR, turi apie 165 milijonus 
gyventojų. Komunistų partija 
ten turėjo apie 1,800,000 narių, 
kurių 700,000 dabartiniu “valy
mu” pašalino kaipo “trockinin- 
kus” bei parsidavėlius. Vienus 
tik išmetė iš partijos, kitus iš
trėmė Sibiran, kitus įkąlino ir 
daugybę iki šiol “neklaidingųjų” 
sušaudė.

Taigi ne nuostabu, kad paskel
bus naująją Sovietų konstituci
ją, valstiečiai Sovietų Kazokijoj, 
Baltgudijoj ir Ukrainoj pirmiau
sia griebėsi dalytis valdiškus 
dvarus — kolchozus...

Didesnė Tolerancija
Negrui Joe Luis’ui laimėjus 

kumStyniq pasaulio čempionatą, 
Amerikos spauda parodė jam ga 
na daug simpatijos. Nebuvo nie
kur pastebima, kad korespon
dentai .įžeidžiančiai kalbėtų apie 
įjo rasinę kilmę, ražo “Naujie
nos”.

Šiuo atžvilgiu Amerikoje šian 
dien yra daug daugiau toleran
cijos, palyginant, su tais laikais, 
prieš' dvejetą dešimčių metų su 
viršum, kai pasaulio čemponu 
buvo negras Johnsoųas. Sitas kum 
štininkas buvo visaip persekioja
mas, taip jisai, galų gale, visai 
negalėjo pasirodyti Jungtinėse 
Valstijose. Kad „juodukas” bu
vo laimėjęs kumštynių karūną, 
tai buvo laikojna palžeminimu 
baltajai rasei.

Dabar tas prietaras jau nyksta, 
bent tarpe sportininkų. Dalinai 
čia bus prisidėjęs pasipiktinimas,: 
¡kurį iššaukė. Amerikos visuome
nėje barbariškas rasių antagoni
zmas, kurį skelbia Vokietijos na
ciai. Kaip sakoma, „nėra to bjb- 
bo, kuris neišeitų į gerą”. ,

Pereitą savaitę Luis miegalėjo 
Anglijos čempioną Fair.
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ALEKS. MAURUŠAITIS NUTEI 

STAS MIRTI
24-7-37 kariuomenės teismas 

baigė svarstyti Aleksandro Mau 
rušaičio ir Košt. Grigalausko by 
lą. Byla 
Teismas, 
sitarimo, 
mą.

Aleks. 
tas kaltu 
svetimo turto naikinimą ir nutei 
stas mirti.

Košt. Grigalauskas pripažin
tas kaltu už gyventojų kurstymą 
ir svetimo turto naikinimą. Jį tei 
smas nubaudė 5 mt. kalėjimo.

Motyvuotas sprendimas pas
kelbtas liepos m. 30 d.

Kariuųm, teismui pirmininka
vo pulk. Lapšys. kaltino pulk. Se- 
eikia. Nuteistieji — Suvalkijos 

sukilimo dalyviai.

tęsėsi keturias dienas, 
po septynių valandų pa 
paskelbė savo sprendi-

M a urūsaitis pripažin- 
už gyventojų kurstymų

SOVIETŲ ŽURNALISTAI I 
LIETUVĄ

Liepos 17 d. iš Maskvos išvy
ko Sovietų žurnalistų delegacija, 
kuri aplankė. Suomija, Estijų, 
Latvijų ir Lietuvų. Į delegacijų 
įeina žurnalistai Michailovas, Be 
riozovas, Petrovas, Vsevolodas, 
Ivanovas įr Tichonovas. Sovietų 
žurnalistai 
ir Baltijos 
kurie savo 
Rusijoje.

revizitu o j a Su omi j os 
valstybių žurnalistus, 
laiku lankėsi Sovietų

Dr. NATKEVIČIUS RYGON
Lietuvos spauda rašo, kad vie 

ton mirusio Lietuvos atstovo inž. 
Vytauto Vileišio, nauju Lietuvos 
atstovu Latvijai bus paskirtas 
dabartinis Lietuvos pasiuntiny
bės Paryžiuje patarėjas Dr. La
das Natkevičius arba dabartinis 
pasiuntinys Stokholme Jurgis Sa 
vickis.

[VASAROS METU DAUG ŽMO
NIŲ NAKVOJA PARKUOSE 

IR KRŪMUOSE
Esant šiltam ir sausam orui 

daugelis žmonių Kaune ir jo a- 
pylinkėse nakvoja lauke; mie

ga parkuose ant suolelių, po me
džiais, krūmuose. Kai kurią nak
tį tų nakvotojų patikrinamos as
menybės, bet kadangi jie turi as 
mens dokumentus, tai lauke nak 
voti niekas jiems negali uždrau
sti. Lauke nakvoja ne tik įvairūs 
valkatos, bet yra nemaža ir šiaip 
jau darbininkų, kurie vasarą ar 
del remonto ar del niiomos nesu 
mokėjimo savo kambarį aplei
džia.

SUIMTAS ŽIAURUS ŽEMAI
ČIŲ PLĖŠIKAS KATARŽIUS
Šiomis dienomis buvo suimtas 

labai žiaurus ir pavojingas plėši 
Įkas Kazys Kataržius, kilęs iš Ma 
žeikių.

Kataržius Joniškio valsč. iš 
Baravyko atėmęs 3 tūkst. lt., Pa 
dubysio valsč. iš Chmieliausko 
taip pat 3 tūkst. lt. Neseniai Vie 
kšnių valsč .Žibikių km. Katar
žius apiplėšė ir penkiais revol
verio šūviais nužudė Barvydį, 75 
metų amž. Sedos valsč. pas ame 
ikietį V. Juškų Kataržius rado 

ir atėmė per 3 tūkst. lt.
Apskritai, per paskutiniuosius 

kelis mėnesius Kataržius pada
ręs apie 50 vagysčių ir plėšimų. 
Kataržiui 
ryti pil. 
miestelio, 
tas.

padėdavęs plėšimus da 
šliauteris iš Vikšnių 
kuris taip pat suim-

KAUNO MIESTUI IŠGRĮSTI 
REIKIA APIE 24 MIL. LT. 
Kauno mieste yra 156 tiesinių 

kilometrų gatvių, kas sudaro a- 
pie 1 mil. 248 tūkst. kvadr. me
trų. Norint tas gatves išgrįsti bi
tuko plytomis reiktų apie 23,4 
mil. lt. (į grindinį bituko plyto
mis jau įdėta 1 mil. 660 tūkst. 
lt.).

Paprastu grindiniu yra išgrįs
ta 31,2% gatvių, plentų — 
14,2%, negrįstų gatvių — 33,4% 
lauko kelių (natūrališkų) — 
11,2%, meksfaltuota — asfaltu o 
ta 4-7%, bituko plytomis 3%, 
tašytais akmenimis 2,2%, medi
nėmis kaladėlėmis — 0,1%.

SAVIVALDYBĖS BUS RENKA
MOS PENKEjRLEMS METAMS

Ministerįų ;®àbinetas priėmė 
naują vietos savivaldybių įstaty
mą. Pagal šį įstatymą savivaldy
bių veikimo laikas prailginamas, 
sudaromos naujos teisinės sąly
gos Miestų Sąjungai veikti ir kt.

Pagal ligšiol veikiančius įsta
tymus, valsčių, apskričių ir mies 
tų sąjungos buvo renkamos 3 me 
tams. Tačiau dabar, pagal nau
jai priimtąjį savivaldybių įstaty
mą, savivaldybės bus renkamos 
penkeriems metams. Taigi šiais 
metais nors ir reikėtų rinkti nau
jas savivaldybių tarybas, bet rin 
kimai neįvyksią.

— Pereitą liepos mėnesį Ôvedi 
joje įvyko tarptautinės jachtų 
lenktynės. Baltijos vandenyse iš- 
įrikiavo įvairių tautų jachtos, 
lenktynėse pirmą vietą laimėjo 
Jetuvos jachta „Žalčių Karalie- 

įDė’\

ČIGONŲ KARALIUS ATVYK
STA ¡ LIETUVĄ,

Varšuvoje išrinktasis čigonų 
karalius parašė ir išsiuntinėjo 
daugeliui ^valstybių atsišaukimų 
dėl čigonų būklės pagerinimo. 
Tuo pačiu reikalu čigonų kara
lius ir pats asmeniškai žada^eilę 
valstybių aplankyti. Lietuvų, pa^ 
•eiškė karalius, — aplankysiąs 
pirmoj eilėj.

BLOGA BUS SU PAŠARU
Pilviškiai. Rugiapiūtė prasidė 

jo liepos 13—15 d. Rugiai vidu
tiniai ir blogi. Gerų rugių, koki 
būdavo kitais metais, nėra. Kvie 
čiai vidutiniai ir blogi, daug smil 
gy-

Su pašarais šių žiemų bus blo
ga. Žmonęs dabar parduoda 

smarkiai gyvuliūs, ir dėl to jų 
kaina žymiai nukrito. Karvė, ku 
ri kainavo 250 litų, dabar kainuo 
ja 150 litų.

Soduose tiek vaisius, tiek pa
čius medžius puola įvairūs para 
zitai. Vyšnių šiemet daug ma
žiau kaip kitais metais.

TRUMPAI IŠ SIMNO APYLIN
KĖS

— šiemet Simne per jomar- 
kus, turgus ir atlaidus restoranai 
pilnai pilni žmonių: dainavimai 
restoranuose girdėtis po visą mie 
stą. Anksčiau restoranai mažai 
susilaukdavo lankytojų, bet da
bar jie gyvuoja. Nors ir šiemet 
daugumas restorano „svečių” at
liekamų pinigų neturi, leidžia^ 
paskutinius, bet šiemet jau vis 
greičiau galima litų įgyti, nes 
ūkio gaminiai brangesni.

— Liepos 5 d., užėjus nedide
liam debesėliui su lietumi, Gluo- 
snykų kaime, Simno valsč. per
kūnija užmušė neturtingą vals
tietį Packevičių, einantį su dal
ge iš laukų šieną piovus.

— Prygos * kaimo, Simno v. 
gyv. A. Danisevičius su sužadė
tine buvo pas notarą Alytuje ap 
sirašyti ūkį (sudaryti aktą). Ten 
Danisevičius gavo 1000 litų pa- 
sogos; iš tos sumos keletą dešini 
čių sumokėjo notarui už raštus, 
likusius išsinešė; bet mieste ap
sižiūrėjo pinigų nebeturįs. Grį
žęs ieškoti rado tik pamestą pa
są, buvusį kartu su pinigais, o 
pjnjgų (apie 930 litų) neberado./ 
Manoma, kad pinigus kas iš kiše 
nės ištraukė.

— Kai kurie ūkininkai jau a- 
rpie liepos 9—10 d. pradėjo kir- 
, ti rugius.

Š1EMT IŠGRĮS DAUG GATVIŲ
Kauno m. savivaldybė jau 

grindžia arba numato išgrįsti 
šias gatves: Minties ratų toje 
vietoje ,kur kanalizacija bus sut 
varkyta. šviesos gatvę, Kraševs
kio ir dalį Mateikos ir Kalnie
čių g-vių, Kapsų g. ir Paukščių 
g-vę; Aleksote bus grindžiama 
laris g-vė.

10 egz. Lietuvos ir U. S. A. lie
tuviškų laikraščių už $ 1.— Pi
nigus (galima pašto ženklais) 
siųsti t ' “A. L. B.”, Casilla de 
Correo 303, Bs. Aires.

VIEN TIK TAMSTAI
mes sukūrėme šį puikų patarnavimą kurį taip įvertina dau- 
gelie tūkstančių mūsų klijentų.

SAGOMĄ — GREITŪMĄ — EKONOMISKŪMĄ 
i teikia Tamstai

MOŠŲ PINIGŲ PERSIUNTIMAS
MŪSŲ TAUPOMOJI KASA
MŪSŲ LAIVAKORČIŲ PARDAVIMAS
MŪSŲ PATARNAVIMAS LAIŠKŲ SAUGOJIME 

JEI TAMSTA ESI PATENKINTAS
męs esame užganėdinti nes esame Tamstos tikri draugai ir mū* 
su NAUJAS ROMAS yra pastatytas Tamstos geresniam pato
gumui ir patarnavimui kad kaip to užsatarnauja didelis mūsų 
Banko draugas.

APLANKYK TAMSTA MUS - SAVO NAUDAI - 
, MATYSI KAIP BUSI APTARNAUTAS

LIETUVIŲ SKYRIUS

S BANCO HOLANDÉS UNIDO
CENTRAL!NÉ {STAIGA: AGENCIJA:
B-mé. Mitre 234 < Corrientes 1900

B
S
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JAPONU KOLONIZACIJA BRAZILIJOJE
Pavyzdingiausia besikolonizuojanti tauta.

APŽVALGA
1908 metais į Braziliją atva- | 

žiavo 700 japonų emigrantų, ku
rie išėjo dirbti į Sao Paulo ka
vos plantacijas. Už kelių metų 
atvažiavo'kita japonų grupė, ku 
ri buvo pasiųsta į Minas Geraes. 
Plantacijų savininkams patiko 
japonai ir per savo valstybių vy
riausybes pradėjo reikalauti, 
kad jų būtų daugiau įsileidžia
ma. Vyriausybė net sutiko finan
suoti jų įvežimą. Bet tuomet Ja
ponijos gyventojų prieauglis dau 
giausia emigruodavo į Jungtines 
Valstijas ir į Brazilijoj darbi
ninkų trūkumą nebuvo kreipia
ma dėmesio.

Jungtinės Valstijos 1924 m. 
uždarė savo duris visiems gelto
nosios rasės emigrantams. Tuo
met pati Japonijos valdžia ap
mokėdavo savo piliečių kelionę 
ir nuo to laiko jų vis daugiau 
plaukė į Braziliją. Vėliau įsikū
rė įvairios emigracijos draugi
jos, kurios apmokėdavo emigruo 
jančių kelionę. Brazilijoje prade 
jo atsirasti tiek japonų, kad jos 
spauda pradėjo reikalauti emi
graciją suvaržyti. Kiekvienai vai 
stybei 1934 metais buvo nustaty 
ta kvota. Pagai šią kvotą galėjo 
įvažiuoti 2.894 japonai, o iš ti
krųjų, 1935 m. įvažiavo 9.611.

Brazilijoje imigracija buvo 
dar ir dėl to suvaržyta, kad ja 
ponai, kurių gyvenimo būdas 
jiems mažai kainuoja, sudaro pa 
vojingą konkurenciją mažiems 
krašto gilumos ūkininkams. Be 
to, įvažiuodami į Braziliją dide 
liais skaičiais, jie sudaro pavojų 
valstybei, nes formuoja svetim
šalių centrus ir su vietiniais gy
ventojas neasimiliuojasi. Iš tik
rųjų, jie yra blaivūs, geri darbi
ninkai, kurie nemažai padėjo 
Brazilijps industrijai ir žemės 
ūkiui. Dabar Brazilijoje yra 270. 
000 japonų, iš kurių 140.000 gy
vena Sao Paulo valstijoje. Jie 
sudaro tik 0,56 % visų gyvento
jų. Atvažiavę į Braziliją, jie iš
kart buvo naudojami miškų' prię< 
geležinkelių kirtimui, vėliau nue 
jo,dirbti į kavos plantacijas. Smu 
kus kavos gamybai, daugelis jų 
pradėjo verstis vatos, vaisių ir 
daržovių auginimu, kurie buvo 
daugiausia eksportuojami į Japo 
niją. Neseniai jie pradėjo augin 
ti šilkvabalius, naudodami kiek
vieną atliekamą pėdą. Daugelis 
jų per keletą metų tiek prasigy 
veno,, kad pradėjo supirkinėti ar 
ba nuomoti mažas plantacijas.

Dabar japonai Sao Paulo provin 
cijoje turi apie 12.000 įvairių nuo 
savybių ir plantacijų.

Be atskirų japonų pastangų, 
nemažai jiems padeda įsigyven
ti įvairūs Japonijos sindikatai. 
Vienas tokių sindikatų gavo iš 
Sao Paulo provincijos leidimą ek 
splotuoti nemažą žemės plotą pie 
tuose, jūrų pakraščiais. Žemė čia 
labai derlinga, bet kad yra toli 
nuo kitų provincijų, niekas nesi
rūpino jos išnaudojimu. Gyven
tojai daugiausiai, vertėsi žuvi
ninkyste. Japonai čia įkūrė tris 
kolonijas su 6.000 gyventojų. Ek 
spertų vadovaujami, japonai au 
gina galvijus, sėja ryžius, vatą 
ir cikrines nendres. Apylinkėje 
pastatyta mokyklos, ligoninės ir 
sandėliai, kuriuose sudedami iš 
gyventojų supirkti produktai.

Kitose vietose sindikatai turi 
daugiau tokių kolonijų, kuriose 
prirengiami medžiai, auginami 
vaisiai ir kiti daiktai eksportui į 
Japoniją. Vienur įsteigta tyrinė
jimo stotis, kitur Belem pastaty
tas emigrantams viešbutis. Vieš
butyje yra vietos 500 emigran
tų. Nauji emigrantai čia laikomi 
trumpą laiką ir jiems teikiama 
instrukcijos apie vietines sąly
gas ir higieną. Didesnė dalis ja
ponų pagamintų produktų Brazi 
lijoje eksportuojama į Japoni
ją. Tai žymiai padeda Japonijai 
išlaikyti pasirašytą su Brazilija 
prekybos sutartį.

Amazonės upės aukštupyje ja 
ponai turi 2 milionų akrų žemės 
koncesiją. Pagal sutartį su vy
riausybe, jie čia gali apgyvendin 
ti 10.000 japonų. Visi žemėje ran 
darni mineralai ir metalai konce- 
sininkų nuosavybė. Žemė šioje 
vietoje yra labai derlinga. Be to, 
kolonija guli prie naviguojamų- 
jų upių, kas palengvina susisie
kti. Nevisi japonai gyvena orga
nizuotose kolonijose. Kiti, ver
čiasi ryžių, tabako, kakao ir gu
mos medžio auginimu. Daugely
je vietų galima rasti jaunų japo
nų, kurie baigią aukštąsias Japo 
nijos žemės ūkio mokyklas, atva 
žiavę į Braziliją sudarė sutartis 
su didelių žemės plotų savinin
kais, kad jie žemę apdirbs ir 
dalinsis pusiau gaunamąjį pel
ną. Ir taip japonai, nors ir truk 
domi, bet sistemingai kolonizuo
ja svetimus žemės plotus ir su
daro naudingą valstybei ir gyven 
toju prieaugliui emigraciją.

„L. ž” — P. M.

KUN. JANILIONIS VIETINĖJ 
SPAUDOJ

Argentinos teismo informaci- 
*ų „Gaceta de Paz”, numeryje 
Į940 iš rugpiūčio 28, 1937, pas
kelbiąs teisėjo Dr. Eduardo A. 
troquen sprendimas prieš kuni
gą Juozą Janilionį („kolonijos 
kapelioną”). Ten pat paskelb- 
os A. Repečkos užareštuotos 

kun. Janilionio rašomosios maši- 
lėlės (N. Ideal Nr. 617789) var 
.ytinės.

Sų visom ceremonijom iš lietu 
Tiškos klebonijos išvežtą rašomą 
ą mašinėlę viešose varžytinėse 
tardavę rematadorius S. Garcia 
1-8-37, 17 vai. išvaržomos pie- 

linės lokale, C. Barros 2193.
Apart svetimtaučių, varžytinė 

e dalyvavo ir lietuvių.Uolus kun. 
J. Janilionio bendradarbis Uo
lias Ignas Padvalskis, rematado- 
iui plaktuku stuksint, smarkiau 
ia kėlė kainą, ir davaręs iki 

$ 265.00, numojo ranka. Lietuvi- 
ką mašinėlę nupirko vietinis Sr. 
^rieto už ? 270.00.

Sąrišyje su šiomis — DULRo 
šlaikomo “mokytojo” prieš 
lULRo išlaikomą “kolonijos ka
tijoną” iškeltomis — varžytinė 
nis beveik visi Argentinos sosti

nės laikraščiai palinksniavo lietu 
Irių vardą.

Įdomu būtų žinoti, ką mano 
Draugija Užsienių Lietuviams 
lemti Kaune, tokius “švietėjus”, 
"moralybės mokytojus” ir jų 
"veiklos derintojus” užkorusi 

Įant Argentinos lietuvių sprando, 
(gero Argentinos lietuvių vardo 
¡kompromitavimui ?

“Critica” 31-8-37 parašė apie 
(kun. J. Janilionio šv. Kazimiero 
ifą. Pacituosime, kaip atsiimt pi 
ilgus už ""šventąsias” rifas.

LABDARINGAS 
VAKARAS

Susivienyjimo Lietuvių Argentinoje Centras, norėdamas su
teikti dar daugiau materialės pagelbos trys metai sergan
čiam lietuviui Kazimierui Mikėnui, ruošia jo naudai vakarų 
Salione Cine - Teatro „La Perla”, c. Dominguez 902, Piñeiro. 

Rugsėjo - Septiembre 11,1937, šeštadienyje 
Pradžia 9 v. v. ir tęsis iki 

4 v. ryto Įžanga vyrams 
$ 1.00, Moterims $ 0.50.

Programoje dalyvauja ži 
nomi artistai Kazys Velič
ka ir Stasys Majauskas. 
Taipgi bus G. Šimkūno mo
nologas, čiagimių lietuviu
kų lietuviškos deklamaci
jos, etc.

Žinomas mūsų kolonijoje 
jaunas šokėjas Enrikas Čer
niauskas dalyvauja šio lab
daringo vakaro programoje. 
Taigi niekas nepraleiskite 
progos pasigėrėti jo šokiais 
"La Perloje” ir tuo pačiu 
paremsite labdaringą S. L.

Enrikas Černiauskas r A. darbą.
Publikos šokiams gries puikus orkestras.

* Pineiros, Avellanedos, Alsinos ir viso Buenos Aires lietu
vius į šį labdaringą vakarą širdingai kviečia atsilankyti:

S. L. A. CENTRO VALDYBA.
Tapkite nariais Susivienyjimo Lietuvių Argentinoje 

Draugijos.

Rožių Slėnys Bulgarijoje

J. SUDNIUS & D. REALE
Savo fabfike išmokina važinėti autu, paruošia mekanikus, 

padeda surasti tarnybas savo mokiniams.
CALLE RIO NEGRO 3960 BUENOS AIRES

U. T. 61 — Corrales — 1524

¡PEINADOS “ENRIQUE”
¿ (HENRIKAS LUKAŠEVIČIUS)

„10 MINUČIŲ KLEBONIJOJ”
Sao Paulo savaitraštis „švie- 

a” 14-8-37 talpina „interview” 
su savo redaktorium, tos lietuvių 
kolonijos kapelionų kunigu P. 
Ragažinsku. Charakteringa, kad 
Gaučį vadina ^ka^liuhÇ ò save 
skerdžium:

— Kas karaliaus — karaliui, 
o kas skerdžiaus -— skerdžiui....

Redaktorius pasisako, kad Sao 
Paulo lietuvių tarpe jaučiasi, 
kaip ant Šešupės kranto, Liudvį 
nave arba Kalvarijoje: Kleboni
jos seklyčioj klegėjo ir ūžė, tar
si bičių avily!

Tame „interview” nepasako
ma vieno svarbaus dalyko: kur 
„nuskerdžiavo” buvusis ilgame
tis „kolonijos kapelionas” Sūgin 
tas su savo skerdžiuviene?

Bėt į klausimą: Ko linkite 
„šviesai”, atsakė labai stirpiai, 
būtent:

— Būti kelrodžiu neaiškion 
ateitin. . .

Atvirumas yra geras dalykas, 
šūkis vedimo šviesion ateitin jau 
nusibodęs!

Į šiaurę nuo Filipolio miesto 
(Bulgarijoje) yra kalnų apsup
tas pasakingas rožių slėnys. Be
siartinant prie šio slėnio, už ke
lių kilometrų jau juntamas besi
skleidžiantis iš rožių plantacijų 
malonus rožių kvapas. O kai pri 
siartini visai prie šio slėnio^ — 
rodos, kad esi prikvėpintame 
kambaryje.

Visas šis slėnys yra apie 130 
kilometrų ir atrodo kaip rožių jū 
ra. šioj rožių jūroj marguoja ry
škūs, įvairiaspatviai bulgarų ap
darai. Tai bulgarės rožių derlių 
renka.

Jos skina rožių žiedus ir deda 
į krepšius. Pirmuosius rožių žie
dus skina tarp 1 ir 15 gegužės, o 
paskutiniuosius apie 15 birželio. 
Rožių žiedus skina kasdieną nuo 
saulėtekio iki 9 vai. ryto, tai yra 
tik žiedai, nuskinti po 9 vai. ry

to, nustoja dalies savo aromato 
ir del to mažiau duoda kvepalų 
aliejaus.

Nuskintus žiedus krauna į veži 
mus, kuriais juos veža į plačią, 
didelę, visais šonais atvirą pasto 
gę. čia jie esti pasveriami ir pra- 
skleidžiami vieno metro storumo 
sluoksniu .Vėliau juos verčia į 
varomuosius katilus ir varo iš 
jų Kvepalų aliejų. Iš pradžių bė
ga tamsus nemalonios išvaizdos 
syrupas, bet po ilgo ir sudėtingo 
varymo, ant varomojo skysčio i- 
ma plūduriuoti eterinio aliejaus 
lašeliai, kurie kvepia kaip tik ką 
nuskinti rožių žiedai.

Tūkstantis rožių žiedų sveria 
1 kg. Iš vieno hektaro gero der
liaus rožių prirenkama 3.000 kg 
arba 3 milijonai rožių žiedų, o 
iš šitų 3 milijonų žiedų' galima 
išvaryti iš viso tik 1 kilogramą 
rožių aliejaus.

Gražiausios ponios ir panelės savo plau
kus garbanuoja, šukuoja ir dažo žino
mame salone Peinados “ENRIQUE”. 
O lietuvaitės į ten eina del to, kad šei
mininkas yra lietuvis, pagelbininkės ar-' 
gentinietės. — Jeigu norite, kad Jūsų 
draugės Jums būtų dėkingos, paduokite 

joms šį adresa:
DOMINGUEZ 524 PIÑEYRO

ATSIŲSTA PAMINĖTI
Kur Yra Pragaras, Siame ar 

Kitame Pasaulyje? — Angliškai 
parašė Marschal J. Gauvin, lie
tuvių kalbon vertė Dr. J. K. Lie
tuvos Laisvamanių Etinės Kultu 
ros Draugijos leidinys, Kaunas, 
1937. šią pamokinančią 28 pus
lapių knygelę galima gauti paštu 
pasiun'čiant Tarptautinį Paš
to kuponą „Laisvosios Minties” 
Redakcijai, Vytauto gatvė 30, 
Kaunas, Šančiai, Lituania.

DIDŽIAUSIAS IR VISŲ 
Mėgiamiausias Viešbutis

Stasio Pavilonio
Čia yra valgyklą su skaniais, šviežiais 
lietuviškais valgiais. Erdvūs ir patogūs 
kambariai. Maudynės su šiltu vandeniu.

Čia taip pat veikia ir darbo biuras.
c. B. d e Irigoyen 1692 (Esq. Caseros 

1 kv. nuo pi. Constitución)
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I VIENINTĖLIS juridinis biuras i
vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Visut teismų reikalus 
Argentinos, Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių teismuose. Sutvarko 
prekybinius, civilius ir Irt. reikalus. Padeda susižeidus darbe.

Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, 
kontraktus ispanų ir kitose kalbose, 
testamentus. Turime korespondentus 
šte ir kitose Europos dalyse.

Išieškome palikimus, darome 
ir įgaliotinius Vilniaus kra-

įsmeniškai teikiami visiškaiJuridiniai patarimai atsilankius 
veltui; patarimai laiškais suteikiami po to, kuomet klausėjas ¡mo
ka 5 pesus korespondencijos išlaidoms.

Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “ESLAVO”^ g 
c* LAV AL L E 1362, Depto. 11. —. Buenos Aires sf 

Darbo Talando.: nuo 9 Šd 12 ir nuo 15 ild 19 vaL 
n SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS ti.

lIMImllMHMIUllmMní

SVETIMO NENORĖK
— SAVO NEAPLEISK

Vedu be išinfties visų rūsių by
las Lietuvos teismuose ir pas že
mės tvarkytojus. Ginčo, civilines, 
kriminalines, apsaugos, padalinimo, 
konkurso, ¡kaltinių skolų išdėstymo, 
vedybų ir globos.

Prašom kreiptis visi del dalių 
paieškojimo, išnuomavimo, pardavi
mo, įkeitimo, nuosavybės dokumen
tų gavimo reikalais ir panaš. Be to 
duodu teisiškus įtarimus žodžiu ir 
per laiškus.

Viską atlieku skubiai, tiesioginiai 
su įtaigom, kas Tamstoms patikri
na saugumą ir mažas išlaidas.

JONAS JANKŪNAS
Calle Galvan 2810, Villa Urquiza

(Alt. Bebedero 4799)

yĮMdg/f^^
Direktorius: Dr. BARTOLOME BOSIO

SVEIKATOS APSAUGAI APSILANKYK PAS GYDYTOJĄ. Ypatin
gas gydymas abiejų lyčių SLAPTŲ ligų. (Rezervuoti kabinetai) VE
NERINĖS LIGOS: Blenoragia, prostota, išsiplėtimai. Ištyrimas ar ge
rai išgydytas. SIFILIS, ODA, PLAUKŲ KRITIMAS, LYTINĖ IMPO
TENCIJA. ANALIZAI: Wasermann ir Kahn. šlapumas, seilės, kraujas, 
GENERALINĖ KLINIKA: Pilvelis, viduriai, širdis, plaučiai, kepenys, 
reumatizmas, nervų ligos. HEMOROIDES IR KITOS LIGOS. MOTE
RŲ LIGOS: Matriz, reakcija nėštumo. MEDIKALIŠKA ELEKTRIZA
CIJA: Diatermija, spinduliai ultravioletiniai, elektrocosgulación. ra- 
diografijos. GERKLĖ, NOSIS, \ÁUSYS. Prižiūri ir operuoja Instituto 
gydytojų personalas. Skubus ir geras gydymas ekonomiškomis kaino

mis išsimokė j imui. Išgydymas $ 40.—, mokant po | 5.— savaitei 
Pirmas apžiūrėjimas lietuviams nemokamas.

Priėmimas nuo 9 iki 12, ir nuo 15 iki 20 vai. < 
U. T. 23 - B. Orden - 5240.



ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Rugsėjo 2, 1937. Nr. 363

PASAULINIS KVIEČIU DERLIUS.
Argentinos rolė pasaulinėje kviečių rinkoje

tuose kviečių derlius buvo 
geras, šiais metais kviečių 
liūs Argentinoje ir Australijoje 
neviršija pernykščių metų der
liaus, todėl ar įstengs šie kraštai 
patiekti eksportui reikalingus 
260 mil. bušelių, daug kam kyla 
abejonių.

Tiesa, kviečių astarga visame 
pasaulyje sudaro dar kiek dau
giau kaip 100 mil. kvintalų (kvin 
talas — 100 kg), kuris galėtų pa 
dengti trūkstama kviečių kiekį, 
tačiau nereikia pamiršti, kad net 
ir prie aukštų kviečių kainų javų 
sandėliuose per paskutinį dešimt 
mėtį visuomet būdavo laikoma 
iki 200 mil. kvintalų kviečių at
sargos. Ši kviečių atsarga šiais 
metais žymiai sumažėjusi, todėl 
dar žymiau jai mažėjant, be abe 
jo, kviečių kainos turės kilti.

Turint galvoje aukščiau pa
tiektas žinias, kurias yra paskel
busios kviečius Įauginančios ša
lys, atrodo, kad svarbiausio mais 
to produkto, būtent, kviečių pa
saulis nors ir nepritruks, bet vos 
vos užteks normaliam suvartoji
mui. Jeigu ankstyvesniais me
tais buvo stengiamasi sudaryti 
sandėliuose didesnes javų atsar
gas, tai šiemet šios atsargos ne
tik nepadidės, bet dar turės su
mažėti iki minimumo, šis atsar
gų mažėjimas, kaip aukščiau1 pas 
tebėjome, kels pasaulinėje rin
koje kviečių kainas. Tuo labiau, 
kad dabar, esant neramiai politi
nei nuotaikai, kiekviena karin- 
giau nusiteikusi šalis stengiasi su 
daryti didesnes javų atsargas, 
kaip ir rezervus karo galimumo 
atvejui.

Paskutiniu metu mes matome, 
kad pasaulinėje rinkoje staiga 
pašoko kviečių kainos. Greičiau
siai tai paveiks ir kitų maisto 
produktų kainas. Tačiau šian
dien nuspėti iki kurio laipsnio 
kils pasaulinėje rinkoje kviečių 
kainos dar sunkiai įmanoma. Re
miantis šių metų kviečių < 
liaus apskaitymu atrodo, kad žy
miai iškilti kviečių kainoms nė
ra perdaug didelio pagrindo^ nes 
šių metų kviečių derlius, jeigu ir 
negalės visai padengti kviečių 
suvartojimo, tai pridėjus dar san 
dėliuose zesamas kviečių atsargas, 
tai trūkumas bus išlygintas.

J. Vaišnoras.

Pasaulinėje prekyboje kvie
čių kainos didele dalimi nustato 
kainas visai eilei maisto produk
tų. Pačių gi kviečių ^augiausia 
priklauso nuo kasmetinių der
lių. Geri derliai paprastai namu 
ša kainas, o blogi derliai, net ir 
ekonominės krizės metu, kelia 
kainas;

Šiais metais, pačiomis pirmo
mis ankstyvaus pavasario dieno
mis ir vėliau vasarą, daugely vie 
tų ūkininkai tikėjosi gauti ge
rus kviečių derlius. Nuolatinės 
žinios, skelbiančios palankius da 
vinius apie kviečių augimą, iš- 
lengvo mušė pasaulinėje rinkoje 
kviečių, taip pat ir kitų javų kai 
nas. Javų pirkliai susilaikė nuo 
didesnio javų užpirkimo.

Dabar vaizdas pasikeitė, štai, 
Kanadoje prieš porą mėnesių 
kviečių derlius buvo vertinamas 
320 mil. bušelių (bušelis lygus 32 
litr.), o paskutinėmis dienomis 
paaiškėjo, kad Kanados kviečių 
derlius nesieks daugiau kaip 200 
mil. bušelių. Tokiu būdu, Kana- ¡ 
da galės eksportuoti ne daugiau 
kaip 125 mil. bušelių kviečių, vie : 
toje anksčiau numatytų 240 mil. 1 
bušelių. i

Jungtinėse Amerikos Vaslti- j 
jose kviečių derlius įvertinamas 1 
900 mil. bušelių- Iš šito kiekio 
700 mil. bušelių bus suvartota pa 
čiose J. A. V., 100 mil. bušelių 
turės atidėti atsargai ir tik 100 
mil. bušelių galima bus ekspor
tuoti.

Sovietų Rusija ir Dunojaus 
kraštai galės patiekti eksportui 
apie 80 mil. bušelių. Kiti mažes
ni kraštai galės eksportuoti apie 
10 mil. bušelių kviečių, šie kvie
čių eksporto kiekiai nėra dideli, I 
žinant, kad per pereitų metų se 
zoną įvairios šalys yra importa
vusios 590 mil. bušelių kviečių. 
Manoma, kad šiais metais kvie
čių importas bus apie 570 mil. bu 
gelių. Kanada, Jungtinės Ameri 
kos Valstijos ir Europos kraštai 
galės patiekti tik 310 mil. bušelių 
kviečių. Trūkumas susidaro 260 
mil. bušelių, šį kviečių kiekį tu
rės pristatyti Argentina ir Aus
traliją. Praėjusių metų javų der 
liaus sezoną Argentina ir Aus
tralija eksportavo iš viso 240 mil. 
bušelių kviečių. Tačiau reikia 
žinoti, kad tuomet tuose kraš- į

DĖMESIO!
Jeigu Jūs norite gerai išmokti šokti 
trumpu laiku, eikite į aukštesniąją, stu
diją moderniškų šokių, vadovaujamą 
prof. Levicko, kurioje per ’6 valandas 
išmokite 6 šokius. Atskiri salionai po
nioms ir vyrams. Kasdien ir šventadie
niais priimama nuo 10 iki 23 vai. 
RIVADAVIA 2237 — BUENOS AIRES

visai 
der-

Daugėja lietuviu kapai 
Čakaritos kapinėse 
Vos 26 metų amžiaus sulau

kusi panelė Antosė Petrikonytê 
pasimirė džiovos liga ligoninėje 
„Muniz”, rugpiūčio 22 d., 1937 
m. Tai buvo skaudus smūgis vė 
lionės giminėms ir visiems Dokos 
ietuviams, Kurie ją pažinojo ir 

gerbė kaipo rimtą darbo šeimos 
dukrą.

Gerasis jos švogeris Pranas A-

A. A. Antosé Petrikonytê mirė 
Buenos Aires mieste 22-8-37.

ŽYDAS MUŠA, ŽYDAS RĖKIA
(Atsakymas pašalpas doro jankiam “IŠvienui”)

Cía. Internacional de Viajes 
San Martín 56 - Buenos Aires 
Pigiausios laivakortės išvykimui ir giminių 
atsikvietimui parsiduoda Tarptautinėje Ke
lionių Kompanijoje. Taip pat parduodame 

laivakortes išsimokėjimui 6, 10 ir 
15-kai mėnesių.

INSTITUTAS “RAMOS MEJIA”
1.) ŠLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai išgydyta. 
Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas. 2.) KRAUJO LIGOS IR 
MAŽAKRAUJYSTĖ. 3.) ÀVARIOS visą laipsnių. Gydymas patikrinus 
4.) ODOS kroniška egzemą, votys, plaukų kritimas. (Ultravioletiniai 
Spinduliai). 5.) HEMOROIDAI — gyslų ištinimas ,Prof. Sicardo meto
du. 6.) LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. CiearrelU metodu. 
7.) NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas. 80 
REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nauju vokiečių 
būdų. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymą, 9.) ŠIRDIES greitas 
mušimas, nuvargimas, spaudimas. 10.) PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, 
džiova. 1L) SKILVYS: Išpūtimas^ nervingumas, užkietėjimas, vėmi
mas. 12.) GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai 13.) 
MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdovės ligos, mėnesinės ir kitos. Naujoviški 
mūsų įrengimai ir specialistų praktiką užtikrina greitą ir tikrą pagydymą.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. j savaitę 
ANALIZAI IR PATARIMAI NEMOKAMAI. SUPRANTA LIETUVIŠKAI 

Nao 9 iki 21 vai. — Sekmadieniai* nao 9 iki Í2 vai.
Palengvintai mokėjimas. — Pigios kainos.

RIVADAVIA 3070 (PlazaOnce)

Sadauskas ir velionės sesutė Ona 
Asadauskienė — Petrikonytê at
sikvietė Antosę iš Lietuvos 9-1- 
36. Vos atvykusi ėmė jaustis blo 
gai, vienok manė, kad klimato 

I permaina kenkia, bet tarnavo ir 
(tikėjosi pasveikti. Po 9 mėnesių 
tapo pastebėta, kad serga džio
va. Tapo patalpinta ligoninėn 
„Muniz”, kur išgulėjo iki mir
ties, 10 mėn. ir 5 d. Visos pastan 
gos išgelbėti jauną gyvybę nuėjo 
veltui.

šeši gėdulos automobiliai ir 
virš 30 Bokos lietuvių palydėjo. į 
čakarita kapus, sudedami ant 
Antosės kapo keletą gyvų gėlių 
vainikų, švogeris, sesutė, drau- 

jer-igai ir draugės lietuvaitės balto- 
^~.|mis chrizantemomis papuošė An

tosės kapą.
, Apart mylimų ąvogerio ir su- 
. sutes, Argentinoje didžiausiame 
[, nuliūdime pasiliko pusbrolis ir 
' pusseserė Mikelionys, o Lietuvo

je, Ročkių km., Seirijų valse., 
Alytaus apskrityje liko motiną, 
dvi susetės ir brolis*

Kadangi Antosė, o taip pat ir 
! josios sesutė su švogeriu Bokos 
• lietuvių buvo gerbiami ir myli- 
i mi, tat skaudaus liūdesio valam ‘ 
j doje palaidojimui aukomis pri- 
! sidėjo sekančiai:
i Po $ 5.00 aukavo: Juozas šer 
i kšnas, Bilius Augustinas, Pijus 

Mikulevičius ir Petras Mackelis. 
Petras Vidūnas $ 4.00.

Po $ 3.00: Ona Mikelioniūtė 
ir Antanas Morkevičius. Po $ 
2.00: V. Kunigiškis, A. Vidūnas, 
J. Anelauskas, K. NZubriskas, P. 
Butkus ir VI. Bračiulis.

Po $ 1.00: Bronė Arbašauskai 
tė, J. Krasnickas, K. Pilypas,, 

A. Kvedaras, J. Serbentavičius, 
A. šukevičius, VI. Paugonis, B. 
Valentą. J. Jenčė, L. Garbatavi- 
čius, Julė Kuzienė, J. Jokantą, i 
VL Valentą, B. Juodis, M. Mar- j 
Nosaitė, E. Klaipiené,V. .Matu
levičius, A. Matulis, J. Baliūnas, 
|K. Domininkaitė, P. Černius, J. 
Žiberkas, V. Žakevičius, J. Dau
girda, A. Vokiętys, L. Virgaila, 
J. Propiestis, B. Sadauskas, A. 
Maksimavičius, J. Božys, J. Pa
ulauskas, V. Gabanavičius, 
Stankevičius, J. Juškauskas, 
Simanauskas, B, Babarskas, 
Sinkevičius, P. Vasiliauskas, 
Verbyla, A. Matulionis, Jai.

1 leškevicias, Jonas Aleškevičius, 
J. Brusokas ir Antanas Mikna. A. 
Malinauskienė 60 c. po ? 0.50: 
J. Vaškevičius, Ig- Padvalskis ir 
J. Liubinas, Viso surinkta $ 88.- 
10. —

Aukas rinko Matulionis, Zu- 
brickas, šerkšnas ir Jokantą.

Didelė padėka priklauso vi- 
siebs atjautusiems, o vėlionei An 
tosei lai būna lengva šio krašto 
žemelėL Petras Vidūnas.

$

1S

t

B.
P.
A.

Asmeniškai knygų reikalais 
Redakcijon galima kreiptis kas
dien nuo 8 v. r. iki 8 v. v. — 
Independencia 2706, B s. Aires.

32 - ras pašalpomis leidžia- 
nas “Išvien” numeris —išvien i- 
steriškas.,, Rašytojiška” pono M. 
šalčiaus plunksna drožia: „chu
liganišką, apsiputoję, suniekšėju 
siu, demagogų, ačiū Dievui, „Iš- 
vieną“ priverčia sustoti, tų lietu
vių įžeidimas”* Pačiulbėjęs lakš- 
tingališkai p. šalčius guodžiasi, 
kad jį kiti puola. Faktų jokių 
nepripažįsta, tik, kaip ta patar
lė sako, žydas muša, žydas rė-

Įkia.
Nevartosime „rašytojiškų” ter 

minų, tik pasakysime papunk
čių. “Išvien” duoda receptą, ka
ip surtiprint organizacijas. O 
juk taip neseniai jis ant jų dė
jo juodą kryžių! „Išvieno” orga
nizacijos: Baltija, radijušai, 
čiurlionininkai, opera, ekonomi
nė draugija — burbuliškai pra
dėtos, burbuliškai sprogo. Da
bar pučia tik kolonizacijos ir ek 
skursijos burbulą, padėjęs juo
dą kryžių ant savo užperų. Liū
dniausia, kad tuos žalingus eks
perimentus vykina švaistydamas 
pašalpines lėšas.

Siaurą šališkumą „I”. parodo 
ir kalbėdamas apie svečią Van
cevičių : Kada mes apie jį rašė
me, rašėme objektingai, to „I”. 
„nematė”, o kada pacitavome 
Sao Paulo katalikų „šviesą”, tai 
išveda, kad ne tai rašanti „švie
sa”, bet cituojanti „dergia”. (Au 
ksinės „rašytojo” plunksnos gin
tarinis terminas).

Aprašyme apie pasitarimą mo
kyklų klausimu taipgi neišken
čia neiškraipęs faktų. Faktinai 
bu v. konsulas p. Skinkis yra nusi 
pirkęs sklypus atskirai nuo Lie
tuvių Centro sklypų, kuriuos L. 
C. perėmė iš draugijos „Lietuva” 
ir išbaigė mokėti.

Nenorėdami liest kitus „I”, nu 
merius, pastebime tik štai ką: 
neseniai tas pašalpomis leidžia
mas laikraštis pasisakė, kad 
1936 m. pašalpų gauta 40.000 
litų. Girdi, atskaitykite mokyk
lų išlaikymą, tai žinosite, kiek 
gauna „Išvien”. Dabar skelbia, 
kad visų trijų mokyklų nuoma 
mėnesiui kainuoja 225 pesai. Pri 
dėjus mokytojų algas, etc. mano
me, kad susidarys apie $ 1000 
mėnesiui. Taigi išeina, kad 
desnė dalis tenka žalingiems 
vieno"", eksperimentams.

A t v y k u s

di- 
„Iš

Prispirtas prie sienos ,,Išvien” 
tik ir težino sušukti, kad jį pro
vokuoja. Pavydžiui, kada „A. L. 
Balse"' buvo parašyta, kad gerb. 
Argentinos konsulo p. Barsan- 
ti žmona sulyg tėvų yra panelė 
(Galeckaitė, tat “Išvien” parašė, 
kad mes klystame. Mes gi tikrai 
Žinome, kad neklystame ir pra
šėme pašalpas naudojantį lai
kraštį pasakyti, kaip gi bus ta 
pavardė. „Išvien” nutilo. T. Vaiž 
ganto mokykloje bendrabutis bu 
vo abejose veitose ir jo istorijoje 
yra dargi knygų skutimo....

Taip visuose ginčuose, (kurių 
mes visiškai nenorime ir į kuriu
os tenka įsivelti tik del to, kad 
pašalpines lėšas ir mokyklų sta
tymui galimas sunaudoti lėšas iš 
mėtantis „Išvienas” posteringau 
ja) pats prasilenkdamas su tiesa 
„Išvienas” neraudonuodamas tei 
gia, būk jį kiti provokuoja. Rei
kia turėti labai ypatingos drąsos 
gražiai spaudos ir organizacijų 
sutiktam svečiui, kad, bandant 
panaudot pareikštą palankumą, 
norėt kreivais kelais einant loš- 
jti nekalčiausio avinėlio rolę.

Argentinos lietuvių visuomenė 
dalykus vertina iš esmės ir jo
kie kailiamainių manevrai ją ne 
išprovokuos.

Pietų Amerikos lietuvių spau- 
(da Matą Šalčių sutiko kaip žmo
gų, bet jis, pašalpomis išsilei- 
dęs „organą” panorėjo visus ir 
[viską „šapkoju zakidat”. Bet 
ibekasdamas kitiems duobę, pats 
on įkrito. . .

Pabaigoje pravartu paminėti, 
kad pašalpas dorojantis „Išvie- 
nas” savo „kūrybai” vartoja pi
gios spaudos nudėvėtus būdus ne 
patinkančius asmenis „gnaiby
ti”. Juokiasi iš darbininkų, jei 
kuris rašydamas padaro gramati 
kos kaidą. Taip jis prikibo prie 
gerb. L. C. pirmininko. O tuom pa 
čiu laiku „rašytojas” šalčius neiš 
moko parašyti „Sao Paulo”, bet 
vis dažniausia teberašo „Sao Pa 
olo”. O tėvynę Lietuvą rašo sve 
timženkliuose! Argentinos sosti
nėje, jis rašo — Buenose Airese.

Tai tik paviršutiniškas pašal- 
pinio organo „veiklos” analizas 
ir jo „objektingumo” charakte- 
rizavimas.

iš provincijos'su reikalais arba keičiant tarnybas, geriau** 
šia apsistojimo vieta ir švarios, pigios nakvynės prie

Argentinos Lietuvių Balso .
INDEPENDENCIA 2706 ---------------- BUENOS AIRES

U. T. 45 — Loria — 1018
Visos informacijos veltui

šimtai lietuvių kas mėnesis gauna darbus per „Argenti
nos Lietuvių Balsą”, nieko nemokėdami už mūsų Darbo 
Bimęo patarnavimą. Savo tarnybomis nepatenkinti, per 
„A. L. Balsą” visuomet susiranda geresnius darbus.
Priveža iki durų iš Retiro tranvijai 46. is Constitución 58 
tranvijus ir 58 omnibusas, iš Plaza Mayo kolektyvas 69 
ir kiti autobusai, tranvijai bei kolektyvai.

SUMODERNINUS INSTITUTĄ IR ATIDARIUS 
CHIRURGINI SKYRIŲ, SIŪLOME MOŠŲ PATARNAVIMĄ 

CHIRURGINĖS OPERACIJOS DAROMOS PIGIAI.
Venerini* liKo*: Blenorragia ir jos komplikacijos. Sifili* (606-914)

• impotencijai Gydoma pigiai. — Oda. Achev egzema, ulceris. Kvė
pavimas: Džiova, asma, kroniškas bronkitis. Širdie* ligos Viduriai, 
virškinimas: Gydomi profesoriaus Paul iš Vienos. — Ginekologija: 
Nėštumo diagnozas gimdymai, matriz. — Hemorroides. — Gerkle, 
nosis, ausy*. — Laboratorija analizavimai „kraujo, šlapumo, etc.
_________ Supranta lietuviškai.
*¡ SPINDULIAI — ULTRAVIOLETINIAI — DIATERMIJA

_, . infraraudoni
Priėmimas: PATARIMAI $ 3.—
Nuo 10—12 ir 15—21 , Tręčiad. ir šeštad. su

Šventėmis 10 iki 12 Sius skelbimu veltui.
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Japonija, 2870 salų imperija. 
Bet, kalbant apie Japoniją, ne
reikia pamiršti J. Taigin, gerai 
pažinusio Tolimuosius Rytus. 
Jis sako: Japonija, tai ne Euro
pa. Pažinti europiečiui japonus 
yra Jbe galo sunku. Bernard Va
lery rašo, kalbėdamas japono lū 
pomis:

„Mes esame Samurajų pali
kuonys ir mūsų gyvenimas, kaip 
ir mūsų senelių, yra sugniaužtas 
garbės kodekso, bušido, kitaip 
tariant, kario karjeros. Mes esa
me karui pasiruošę del to, kad 
gautume šiek tiek ryžių grūdų, 
kurių taip trūksta valgiui, kada 
esame išalkę, ir trupučiuką erd
vės pripildyti oru mūsų abidvi 
plaučių puses.... Mes esame kovo 
j e su visu išorės pasauliu, kuris 
nenori pripažinti mūsų teisėtų 
reikalavimų ir su senuoju pasy
vumu ir netvarka, kurie dabar 
pretenduoja įsiskverbti tarp mū
sų ir imperatoriaus....”

Kai viename kvadrat. km. ga
lima rasti bemaž du šimtus žmo
nių, ryžių ir erdvės reikalas — 
aktualus. Kai senoji Japonija, 
pilna slaptingo Samurajų didvy
riškumo ir žiaurumo, pasyvi, susi 
duria su jaunąja Japonija, kuri 
Vakarų įtakoje jaučia ryžių ir 
erdvės reikalą gyviau ir juos no
ri suderinti su 90 mil. gyvento
jų bendru „trupučiuko ryžių” rei ’ 
kalavimu, vidaus trynimasis yra 
neišvengiamas.

O Mitsui koncernas, lyg mil
žiniškas dizelmotoras, stuksi sa
vo ratais ir jo gigantiškuose dir
žuose šokinėja 90 mil. tauta. Ry 
žiu interesas jam suteikia pigią 
darbo jėgą, o tos jėgos yra per
teklius, tačiau iš to jis pagimdo 
dempingą. Erdvės interesas su
teikia didžiausias pajamas jo ’salų pakrantes 
ginklų fabrikams, o jaunosios ir ¡buko miškeliais, 
senosios Japonijos vidaus grum- saugos priemone 
tynės ugdo jo prestižą ir duoda Į ų liavyną, baronas Mitsui pasiu 
puikią progą trypti azijatišku ntė į amerikiečių laivą savo šei- 
žiaurumu savo priešus. 'mos dailininką, kuris turėjo pada
Mitsui Gomei Kaisa Koncernas.ryti to laivo eskizus. Ir tik Jūrų 

proforma apima tik japonu šil- ministerija išstudijavusi eskizus, 
ko pramonę. Vis dėlto negalima priėjo nuomonės, kad bambuko 
paneigti, kad milijonas darbiniu ¡miškeliai salas neapsaugos. Rei

kėjo būtinai kurti panašų karo 
aivyną.

Baronas Mitsui tą išnaudojo: 
ne mažai uždirbo ir pakėlė savo 
prestižą imperatoriaus dvare.

si koncerno transakcijomis, 38 
laivai, sava aviacija, net trauki
niai jungia koncerną su visu pa
sauliu. Centrinės astovybės ran
damos visur, būtent, Europoje: 
Berlyne „Deutsche Bussan Gesell 
schaft”, Londone „Mitsui Bussan 
Kaisha”, Lione „Societe Anony- 
me Bussan” ir kt. Afriką eksplo
atuoja „Mitsui — Bussan”.

Labai japonuose populiarius 
„Mitsui Office” rasime kiekyie 
name Azijos ir Amerikos dides
niame mieste. Ir Justin Steinfeld 
s¿iko, kad japonas, atvykęs į sve 
timą kraštą, mieliau eina į kurį 
nors „Mitsui Office”, negu į sa
vo konsulatą, nes Mitsui koncer
nas jo reikalais rūpinasi daug ge 
riau ir praktiškiau.

Pagal vieno amerikiečių tres
to (Du Pont de Nemours) prane 
Šimus, nesunku susidaryti vaiz
dą, kaip Mitsui koncernas akty
vina cheminių produktų ir drau
ge ginklų gamybą. Trestas su 
koncernu pasikeičia žaliavomis 

noudingųjų dujų gamybai. Pro
porcingai didėjant Japonijos gin
klavimosi biudžetui, didėja ir 
[koncerno užsakymai amerikie- 
įčių treste.

Koncerno pradžią 

galima laikyti nuo 1853 metų, 
kai amerikiečių karo laivas, 
dovaujamas Perry, vizitavo 
ponų vandenis.

Moderniškas (anuo metu) 
rų milžinas nustebino Tokio 
rų ministeriją. Ir tuomet, kai

JAPONIJOS GYVENIMO MOTORAS

ma Hachirobei Mitsui prieš 250' 
metų suredaguotą šeimps kodek 
są.

Kodeksas apima 13 straips
nių, kurie kiekvienam Mitsui gi
minės nariui nurodo, kaip įtikti 
dievams, kaip laimėti mikado ma 
lonę ir kaip krauti turtus. Pagal 
kodeksą palikuonims draudžia
ma didinti šeimas, daryti nerei
kalingas išlaidas prabangai ir? 
savo rūmų puošimui.

Kaip rūpestingai šis kodek
sas pildomas, galima spręsti iš 
šio įvykio, atsitikusio 1932 m. 
gegužės 5 d. Baronas Takuma 
Dan Mitsui, tuometinis koncer
no šefas, belipant iš automobi
lio, buvo nužudytas vieno „fana
tiko”, kaip rašė japonų spauda.

va- 
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jū- 
Jū- 
mi-

h nisterija nutarė visų Japonijos 
apsodinti bam- 
kurie būtų ap- 
prieš priešų jū-

ką, dirbąs jo 400 fabrikų, gami
na viską, kas reikalinga Tolíiriie 
siems Rytams. Japonijos imperia 
lizmui ir galybei.

Koncerno rankose arba kon
trolėje: metalurgija, akmens an
glis, galanterija, laivų statyba, 
ginklų ir cheminių produktų fa
brikai, komercija... žodžiu, visas 
Japonijos ekonomisis gyvenimas i

Koncernas pagal savo išvaizdą, 
panašus anglų ,,holding” tipo pre 
kybos ir pramonės rūmams. Vi
sas koncernas su savo milijardi- 

yra išpintas šito koncerno gijo-Iniais turtais yra baronų Mitsui 
mis. .......... ‘ '

Keturi bankai, iš kurių vienas šakų, nuosavybė. O visa šita gi- 
įkurtas net 1673 metais, rūpina-1 minė turi gyventi, prisilaikyda-

Iniais turtais yra baronų Mitsui 
šeimos, išsidalijusios į vienuoliką

Tačiau nei vieną dieną, nei vieną 
valandą, nei vieną minutę ar se
kundę nebuvo sustabdytas kon
torų darbas. Vieton nužudytojo, 
scenoje pasirodė antras taip pat 
paįstrižų, primerktų akių, su 
plotais žandikauliais žmogus, 
sivadinęs Takilkimi Mitsui.

Mitsui konkurentas '

yra Mitsubiši arba Iwasaki. Jis, 
pagal išbandytus baronų Mitsui 
metodus, pradėjo kurti savo kon 
cerną, norėdamas į savo rankas 
paimti visą Japonijos galanteri
ją ir komerciją. Lygiagrečiai su 
„Mitsui Office” išaugo „Mitsu-' 
biši Office”. Ir tarp dviejų japo
nų ekonomikos magnatų 
sidėjo kova. Prieškariniais

Milžiniški Japonijos tankai ir aeroplanai, kurie kaip 
baisiausi sąrančiai veržiasi Kinijos teritorijon. Šiais mo
derniškais žmonių žudymo pabūklais Japonijos impe
rialistai nori išžudyti ramius Kinijos gyventojus ir pasi

grobti jų laukus ir miestus.

su- 
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kais Mitsui koncernas buvo neri
botas ekonominio gyvenimo dik 
tatorius ir jis negalėjo pakęsti 
drąsaus, atkaklaus ir galingo kon 
kūrento.

Konkurencij a , nep asitenkino 
vien ekonomikos ir komercijos a- 
rena, bet išsiplėtė ir politiniam 
tiek išorės, tiek vidaus gyveni
me. Mitsui pradėjo remti hiper- 
nacionalistų, imperialistų parti
ją, kurią įkūrė Sejukai, o Mitsu
biši irgi nacionalistų tik pažan
gesnių, labiau socialistiškų ir pa
cifistiškų tendencijų partiją įkhr 
tą Minseito.

Negalima nepatikėti Steinfel- 
du, gerai susipažinusiu su Japo
nijos gyvenimu. Jis sako, kad 
kiekvieno japonų karininkų pu
čo priežasčių ieškokime tų dvie
jų magnatų kruvinoje neapy
kantoje, jų žvėriškose grumtynė 
se. Jiedviems tikslas pateisina 
priemones ir del to su azijatišku 
žiaurumu ir manija žudo jų ke
lyje atsiradusius priešus.

šitos konkurencijos kulmina
cinis punktas buvo pasiektas 
1931 metais. Mitsui koncerno rei 
kalai buvo smarkiai pašliję: ban 
kai mažino pinigų išmokėjimus, 
vertybės biržoje krito...

Mitsubiši buvo optimistas — 
jis vylėsi, padedant krizei, kuri 
diena iš dienos didėjo, laimė
siąs... Bet...

Mitsui ir jo Sejukai partija 
yra globojama didžiųjų Japo
nijos generolų, tokių, kaip Auk
ščiausios Karo Tarybos" nario, 
gen. Araki. Koncernui, susita
rus su generolais ir paveikus im 
peratoriaus dvarą, kuriame Mit
sui vardas turi reikiamą presti
žą, nebuvo sunku pataisyti dre
bančius ir suirusius koncerno pa
matus.

Mitsui agentai pajėgė vyriau
sybę įtikinti, kad didėjąs masių 
riepesitenkinimas ir didėjančios 
alkanų minios, prives Japoniją 
prie katasrofos ir, kad dar vie
nas kelias — karas gali Japoni
jos garbę išgelbėti. Tuoj aus gili 
klų fabrikai pradėjo veikti did
žiausiu įtempimu. Rezultate: 
M’ahdžūrija ir dalis Kinijos su 
savo neišnaudotais resursais pra 
dėjo linkti po „tekančios saulės” 
simboliu papuošta vėliava.

Mitsui koncerno reikalai tiek 
susitvarkė, kad, italų imperializ 
mui Abisinijoje palietus koncer
no atstovybės „Mitsui — Bus
san” interesus, jau buvo pakan
kamai jėgų paveikti vyriuausy- 
bę suskambinti ginklais iki ne
bus prieita prie kompromiso.

B. M. Rudzevičius.

Upton Sinclaire

Provokatorius
(Romanas»)

(48-A)
™ PENKIASDEŠIMTS TREeIAS SKYRIUS,

Pagaliau jie priėjo šio reikalo praktiškąją pu
sę ir Piteris išdėstė savo sumanymus. Pirmiausia 
misteris Akermanas turįs tiek policijai, tiek Galė
jui neparodyti, kad jis jais nepatenkintas. Jis tik 
turįs laiks nuo laiko susitikti'su Piteriu, kad drau
ge būtų galima surasti geresnes saugumo priemo
nes ir tokiu būdu apsaugoti ne tik jį, bet ir tą gė
rį, kurį jis suteikia visuomenei. Visų ^pirmiausia 
reikią išaiškinti, ar iš tikro misterio Akermano rū
muose yra išdavikas. Tam reikalui esąs reikalin
gas šnipas, pirmos rūšies detektyvas, kuris, kaip 
nors prisidengus, turįs būti įgabentas į rūmus. Vi
sa nelaimė esanti, kad labai maža padorių detek
tyvų. Beveik visi šnipai esą dažniausia paskutinės 
rūšies niekšeliai. Bet jeigu kaikurie nepasidarę 
žulikais ir sukčiais, tai tik todėl, kad jiems trūk
stą supratimo. Apskritai, tokius detektyvus raudo
nieji beveik iš pirmo žvilgsnio pažįstą.

—Bet aš žinau išėjimą, — tarė Piteris. — Aš 
pažįstu moterį, kuri yra tikras savo rūšies stebuk
las. Jeigu tik aš galėčiau kelias dienas čia palikti 
Editą, viską, kas man reikalinga, sužinočiau. Su
žinočiau, kas šiuose namuose lankosi, kas yra jų 
giminės ir tų giminių tarnai. v

—Ar ji detektyvė su praktika?
—Ne. Ji buvo artistė ir ji vadinasi Edité Eus- 

takė. Gal būt, jūs ją matėte scenoj.
—Aš perdaug užimtas, kad galėčiau nueiti į 

teatrą. *
—^Suprantama. Tik aš nežinau, ar ji sutiks 

tokias pareigas eiti. Jąi nepatinka, kad aš ben
drauju su raudonaisiais. Ji jau seniai reikalauja, 
kad aš tą dalyką mesčiau. Bet kai aš apie jūsų 
rūpesčius papasakosiu, gal būt, jf ir sutiks eiti to
kias atsakingas pareigas.

Bet kokiu būdu į misterio Akermano rūmus 
įgabenti Piterio rekomenduojamą moterį, nenorint 
sukelti įtarimą? Piteris iškėlė šį klausimą ir nuro
dė, kad Edité esanti iš aukštosios visuomenės ir 
tarnaitės rolės ji negalėtų suvaidinti. Misteris A- 
kermanas pareiškė, kad jis su tarnų samdymu tiek 
pat maža reikalų turįs, kaip ir su buhalterių pa
rinkimu savo bankui. Esą sukeltų didelį įtarimą, 
jeigu jis savo rūmų prižiūrėtojui padarytų kokį 
nors šiuo reikalų pasiūlymą. Pagaliau pastebėjo 
jis, kad jį lankanti jo anūkė ir kad ši anūkė ga
linti pasikviesti mane aplankyti savo giminaitę E- 
ditę Eustakę. Piteris pareiškė, kad Edité greit 
prie tokios rolės priprasianti, nes ji daug sykių e- 
santi vaidinusi įvairias‘roles scenoje.

Misteris Akermanas pažadėjo apie tai pra
nešti savo anūkei. Jau šį pat popietį ji lauksianti 
Editės de Soto viešbutyje.

Paskiau senasis bankininkas iškilmingai pa
reiškė, kad jis niekam nieko nesakysiąs apie pa
sitarimą su Piteriu, išskyrus jo anūkę, kuriai jis 
turįs kai, ką pasakyti, kad ta suprastų, kodėl ji tu
ri draugauti su Edite. Bet Piteris dar pabrėžė, 
kad apie judviejų pasitarimą neturinti nieko ži
noti nei policija, nei šių rūmų gyventojai, nei mi
sterio Akermano privatiškasis sekretorius. Kadan
gi Piteris savo reikalavimą keletą sykių pakarto
jo, misteris Akermanas taipogi nenusileido ’ir pa
brėžė jam visų svarbiausią mintį:

—Aš nenoriu, kad mane nužudytų, Gudžai. 
Aš tai jums dar kartą pabrėžiu, kad aš nenoriu, 
kad mane nužudytų!

Piteris prisiekė, kad jis nuo šiol, kiek galėda
mas klausysis visų raudonųjų pokalbių, kuriex 
šiaip ar taip ‘bus susiję su misteriu Akermanu.

Kai Piteris pasiruošė eiti, misteris Akermanas 
įkišo ranką savo megztinio švarko kišenėn ir iš
traukė gurgždantį banknotą. Bankininkas atlank
stė banknotą ir Piteris pastebėjo, kad tai penk- 
šimtinė dolerių, visai nauja, nesenai paimta iš A- 

4merican-City Nationalinio banko, kuriame misteris 
Akermanas buvo direktorium.

—Štai čia mažutė dovana jums, Gudžai, — 

tarė senis. — Jūs turite žinoti, kad jums, jeigu 
jūs rūpestingai mane globosite nuo tų banditų, 
bus gerai atlyginama. Nuo šiol jūs būsite mano 
tarnyboje.

—Taip, misteri, — atsakė Piteris. — Ačiū, 
misteri.

Jis paslėpė banknotą, apsirengė ir atbulas, 
žemai lenkdamasis, atsisveikindamas nuėjo durų 
linkui.

—Jūs pamiršote savo skrybėlę — tarė banki
ninkas.

—Iš tikrųjų, — atsiliepė drebančiu balsu Pi
teris. Pasiėmė savo skrybėlę ir prie durų dar sykį 
padėkojo.

—Nepamirškite, Gudžai, — dar sykį tarė se
nis, — aš nenoriu, kad mane nužudytų. Aš neno
riu, kad mane tie latrai pribaigtų.

PENKIASDEŠIMT KETVIRTAS SKYRIUS.
Piteris nusiskubino į miestą, nuėjo į misterio 

Akermano banką ir išsikeitė gautuosius pinigus. 
Kasininkas atydžiai pažiūrėjo į Piterį, bet nieko 
nesakęs padavė penkis banknotus po šimtinę. Tris 
banknotus Piteris paslėpė, o du banknotus įsidėjo 
j piniginę ir nuėjo pas Nelę. *

Jis jai papasakojo, kas įvyko ir kur jos lauk
sianti misterio Akermano anūkė.

—Kiek gi jis tau davė? — tai buvo pirmasis 
Nelės klàusimas. Ir kai ji pastebėjo Piterio paro
dytus du banknotus, ji sušuko:

—Tai senasis šykštuolis!
—Jis pasakė, kad aš ir daugiau gausiu.
—Jam nieko nekainuoja tai pažadėti. Mes 

turėsime truputį ir papompuoti. Piteri, duok man 
tuos pinigus pasaugoti*

—Man truputį reikalinga asmeniškoms išlai
doms. *

Bet juk tu turi savo algą.
•—Taip, bet. ..

__As tau pasaugosiu. Kurią nors dieną, kai 
tau jų reikės, tu džiauksiesi iŠ manęs tuos pinigus 
gavęs. Tu nemoki tau pyti,; tai moterų dalykas.

(B. d.)
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Korespondencijos LIETUVIŲ CENTRAS GRAŽIAI 
PAMINĖJO SAVO 3 METŲ SU

KAKTUVES
KANDIDATAI Į URUGVA

JAUS RESPUBLIKOS PREZI- 
DENTUS

Montevideo. — Kandidatais į 
Urugvajaus prezidento rinki
mus, kurie įvyks ateinančių me
tų kovo mėn., nuo oficialistų pu
sės yra įstatyti šie: Dr. Eduardo 
Blanco Acevedo, Dr. Cosío, ad
mirolas Baldomir, Dagnino ir Es 
palter, kuris pries dvi savaites 
Parlamento atstoviu kameroje, ne 
galėdamas išlaikyti socialistų at
stovo ir Universiteto profesoriaus 
Dr. E. Frugonio kritikos, su
pjaustė stiklu jam veidą.

Opazicinės partijos, kaip so
cialistų, komunistų, batllistų lie
tų, nacionalistų respublikonų ir 
kt. stato į prezidento kandida
tūrą Dr. E. Frugonį. Bet kol kas 
dar nėra žinoma, ar bus leista 
balsuoti opozicijai už savo kan
didatą.

Visuomenė labiausia simpati-j 
zuoja Dr. E. Frugoniui ir Dr. Co
sío.

Jūsų Korespondentas.

ČAKO MIŠKUOSE LIETUVIAI 
PRISIPRATINO STIRNĄ

Napenay, Chaco. — Čako miš 
kuose yra labai daug stirnų, ku 
ios tamsiomis naktimis ateina ant 

Įkukuruzų ir kt.pasėlių pašeiminin 
kauti. Juozas Myka („A. L. Bal
so” skaitytojas) labai mėgsta me 
džioklę. Jis medžioja su šautuvu 
arba su slastais. Neperseniai jis 
sugavo gyvą mažą stirnaitę, ku
rią parsinešęs namo . užaugino. 
Dabar minėtoji stirna tiek pri
prato prie žmonių, kad visiškai 
palaida apie lietuvių namus bė
gioja, kaip naminis gyvulys. Net 
|r ėda iš mūsų rankų. Ją sunku 
pabaidyti. Maža to, ji pati puola 
ant žmonių badytis, bado ir šu
nis. Myka ją praminė „Señori
ta”, kuri tuo vardu pašaukta tu
oj atbėga. J. Drungys.

LIETUVAITĖ PUŠKINO MINĖ
JIME

Montevideo. - Gražiame „Cen
tro Gallego” salione 14-8-37 U- 
rugvajaus rusų kolonija minėjo 
šimtmečio sukaktuves nuo didžio 
jo poeto Aleksandro Puškino mir 
ties. Programa buvo išpildyta iš 
jo veikalų „Car Saltan”, „Rusal- 
ka”, tesėsi Puškino eilių dekla
macijomis, o užsibaigė lietuvai
tės balerinos panelės Paulės Jar 
malavičiūtės baletu.

Mūsų lietuvaitė taip sužavėjo 
dailiojo meno ištroškusią publi
ką, kad kelis kartus giausminga- 
is aplodismentais buvo iššaukta 
scenon pakartoti.

Pastebėtina, kaa pusę to minė 
jimo publikos sudarė lietuviai, 
kadangi mūsų sektantai, besi
riedami del pirmenybių, suskal
dė lietuvių kultūrines pajėgas įr 
išblaškė jos menininkus. Skau
du, kad lietuviškoj scenoj kar
tais del tų priežasčių pasireiškia 
vien meno pamėgdžiojimas.

Ir del to visai nestebėtina, kad 
meną mylintieji lietuviai lanko 
rusų ir kitų svetimtaučių paren
gimus.

Urugvajietis.

NEATSILIKIME SU PRENU
MERATOMIS

Montevideo. — Urugvajuje y- 
ra keli šimtai „Argentinos Lie
tuvių Balso” prenumeratorių, iš 
kurių daugelis kelinti metai jau 
kaip skaito šį demokratišką ir 
nepriklausomą laikraštį. Kad pa 
lengvinus laikraščio progresą, 
sutvarkykime laiku savo prenu
meratas ir paraginkime užsipre 
numeruoti tuos tautiečius, kurie 
dar neprisirengė šį populiariau
sią lietuvių savaitraštį užsipre
numeruoti ir tuomi prisidėti prie 
mūsų spaudos ugdymo. Nepa
mirškime, kad „Argentinos Lie
tuvių Balsas” negauna jokių sub 
sidijų, todėl jo progresas priklau 
so nuo Pietų Amerikos lietuvių 
visuomenės kulturingumo.

Peñarol Lietuvis.

UŽSIDARĖ MEZGINYČIOS

KUNIGAS SUSIBIČIULIAVO 
SU KONSULU

Sao Paulo. — Brazilijos lietu
viai turi gardaus juoko iš kuni
go Ragažinsko organo „šviesos”1 
numerio 32, kur visą pirmą pus
lapį pašventė „ugadoms” su Po
vilu Gaučiu, konsulaujančiu Bra
zilijoje. Bešališkai ir gana tei
singai apie kolonijos reikalus ra 
šiuši „šviesa” dabar visiškai „su 
sitrepnino”, leisdama provoka
toriui ir skundikui Gaučiui pasi- 
reklamuot panigirikomis.

Gaučys savo „interview” taip 
„nurietė^, kad pačią „šviesą” 
sukompromitavo: nedarašyt tie
sos, būtent, kad visus „ergelius” 
ir kolonijos nesantaiką visuomet

Sao Paulo. — Bom Retiro ra
jone daugybė Brazilijoje gyve
nančių žydų turi savo audiny- 
čias, kuriose dirba didelis lietu
vių derbininkų skaičius. Bet pra
sidėjus pavasariui, savininkai be 
ceremonijų atleidžia darbinin
kus, o kurie ir neatleisti, vistiek 
negali pragyventi iš darbo mez- 
gnyčiose, kadangi už numezgimą 
tuz;ino marškonių bliūzių su ran 
kovėmis tebemoka 10 milreisų, 
vieton 16. O vienas tuzinas per 
12 darbo valandų sunku išausti. 
Taigi mūsų broliai traukia į ka
vos plantacijas ir šiaip prie įvai
rių žemės ūkio darbų.

Jonas.

PASIRODYS „DARBAS”
Montevideo. — Teko patirti, 

kąd metus laiko neišėjęs Urugva 
j aus lietuvių komunistų dvisavai

provokavo ir provokuoja Povilas 
Gaučys, kad jis savo „raportais” 
klaidina Lietuvos u. r. ministeri
ją ir DULRą, nepasakyt, kad Lie 
tuvos pašalpomis leidžiamą „Lie 
tuvį” čia niekas neskaito, o vi
są Kaunan grūda, tai yra pasitar 
navimas burgės, ir mutinio virė
jams.

Bet, anot tos patarlės: Varnas 
varnui akies nekirs. Pamanevra- 
vo kunigas Ragažinskas ir išsi
derėjęs „koncesijas” susibičiu
liavo su kolonijos uzurpatorium, 
kuris persekioja „Grūdą” moky
klų organizatorius VI. Riškų, 
Joną Butauską, mokytoją V. V. 
Nalivaiką, „Lietuvių Aido Brazi
lijoje” leidėją K. Uckų ir jo re
daktorių A. Dutkų bei |visą pa
žangiąją Brazilijos lietuvių visu 
omenę. Persekioja ir naujus mo 
kytojus, apart savo klapčįcį^o B- 
Matomai Lietuva neturi kūr dėt

Pereitą sekmadienį, 29-8-37, 
(Lietuvių Centras minėjo savo tri 
jų metų gyvavimo ir veikimo su 
¡kaktuves. Nors iš vakaro ir nak
tį lijo, vienok L. C. veikėjų ta
tai riesulaikė nuo pasiryžimo. 
4uo pat ryto L. C. veikėjai pa
nosė stalus ir kepė „asadą” sa

voje nuosavybėje, kuri randasi 
Villa Lugane, c. Tabaré 6962, 
3s. Aires, kur be jokių pašalpų 

(jau išmokėti žemės sklypai, stovi 
aikina pastogė ir ruošiamasi Dr. 

¡Jono Basanavičiaus vardo rūmų 
tatymui.

A. Kairiui pakvietus svečius 
¡prie bendro stalo, Lietuvių Cen- 
ro pirmininkas Al. Mičiūdas pa 
sakė atitinkamą prakalbą, api
budindamas Lietuvių Centro pa
siekimą .ir pabrieždamas, kad 
centralizuojant mūsų pasiryžimą 
turime pastatyti savo tautos pat 
riarchui Daktarui Jonui Basana- 
yičičiui paminklą — kultūros ži 
dinį, jo vardo rūmus. Lietuvių 
Centro pirmininko kalbai svečiai 
pritarė karštais aplodismentais. 
Dalinanties nuomonėmis buvo 
reiškiama mintis, kad jeigu kas 
nori rūpintis mokyklos ar, kitų 
ūmų statyba, tat neprivalo eiti 
ais keliais, kuriais einant išeik

vota šimtai tūkstančių p^šalpi- 
lių lėšų ir nieko nesukurta, bet 
'eikalanga, kad tokiais tkslais 
enkamos aukos būtų įnešamos į 

pavyzdingiausiai dirbančio Lie- 
uvių Centro iždą.

Prie bendro draugiškos „asa
dos” stalo matėsi gražios lietu
sių šeimynos: Burbai, Martino- 
piai, Rajakai, Morkūnai, Mičiū- 
lai, Misiūnai, Kairiai, Urbanavi 
iai, Vaicekėnai, Sabučiai, Krik

ščiūnai, šivokai, Pradėjus prisi
dėjo Ryšeliai, V. Runimai, B. Sur 
¡vila, Vabolis, T. Stankaitis, Juo
zas Radzevičius, K. Norkus, K. 
|N. Norkus, M. Kaptarauskas, L. 
{Bernotas, P. Sikeris, J. Gučas 
J. Vasinauskas, A. Sajauskas, Jo 
nas Stiklius, Ant. Laurinavičius, 
St. Džiugis. Taipgi, matėsi gra
žių ponių ir panelių: Stáneikiené 
u mamyte, Andriuškienė, V. Kai 

ryte, D. Keželytė, Magdutė šlei- 
iytė, A. Džiugytė, A. Bukevičai 
ė, o šokiams prasidėjus susirin 

(ko skaitlingas jaunimo būrys, 
(kuris radio viktrola lietuviškus 
šokius griežiant linksminosi- iki 
yėlaus vakaro:

Labai malonų įspūdį darė čia 
fcimiai lietuviukai, nufotografuo-
ti su vyresniaisiais^ kurie steityje 

Į bus mūsų pavaduotojai kilnioje 
¡Argentinos Lietuvių Centro vei-

loje. ' N. G.

APLANKYKITE SUNKIAI SU
ŽEISTĄ ŠALTENI

Berisso, F. C. S. — Išlipant iš 
autobuso Povilui Šalteniui netaisi 
įklingai važiuojantis kamionas 23 
8-37 jį taip sunkiai Sužalojo, kad 
¿airėji koja tapo nulaužta trijo
se vietose. Greitoji pagelba jį 

nugabeno La Platos polikJinikon 
ir 26-8-37 sugipsąvo koją. Ir dau 
giau žaizdų tam mūsų visuome
nės veikėjui padaryta, vienok 
gyvybei pavojaus'nėra.

Povilas Šaltenis yra labai drau 
giškas žmogus. Draugai, aplan
kykite jį šios skaudžios nelaimės 
n etų. Draugas.
•e••••••ea•••••••••••••eo•e

finis organas „Darbas”, šiomis 
dienomis pasirodys nuosavoje 
spaustuvėlėje spausdinamas.

. Kasabietis.

snaudžiantį kerštininką Gaučį, 
kad jį tebelaiko tokioj vietoj, ku 
riai jis visiškai netinka.

Jonas iš galo Kaimo.

: RADIO APARATAI:• •

MODERNIŠKA VISU LIGŲ KLINIKA
BENDROJI KLINIKA: Vidurinės ligos, širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. 
Nervai. Galvos skundėjimai. Reumatizmas. Gemorojos.
PLAUČIŲ LIGOS: Kosulys astrus ir kroniškas brenkitas. Astma. Plev- 
ritas ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. Bendras 
nusilpimas — stoka apetito ,menkėjimas (svorio netekimas) praeina vi
siškai, kas pas mus gydosi.
VENRINĖS LIGOS: TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo nau
jausiais metodais. SIFILIS: 60&—914. Odos ir kraujo ligos.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Patarimai $ 3. Mėnesinis abonenas nuo $ 10 j mėnesį. Priėmimo valan

dos nuo^ 9 vai.' iki 12 ir nuo 15 iki 21 v. Sekmad. nuo 9 iki 12 vai.
Kalbama: rusiškai ir vokiškai.

Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos.

Suipacha 28 ' Buenos Aires

•Modelis 1699, abiem elektros*
• srovėm, rėjzistencija garantu-* 
•ota: sugedus pataisau nemo-» 
¡karnai. Kas pas mane nusi-J 
¡perka radio aparatus, tas ne-¡ 
•klysta, o kad napaklysti, tai* 
•štai čia mano radio dirbtuvės*
• adresas: ¡
¡ LADISLAO GJEDAMINSCO •
J Santo Tome 4437 — \ Bs* Aires J
• ' < » • e e e e e o o e e e < e• e e e e e e • • • e

Traukinio katastrofos vaizdas ties Villanueve, Prancūzijoje, 
kurios metu pereitą mėn. žuvo 37 keleiviai ir virs 50 sužeista.

Juozas Kruminas

DALIA
Toks mėlynas lino žydėjimas, 
Ir sunkus toks pilkumas dangaus. 
O vistik suprast negalėjome 
To sapno, kaip naktys, svaigaus.
Ir sakėm, gražus bus gyvenimas, 
Degs rytas ir obels žydės.
Dabar toks sunkus, toks kankinantis nerimas 
Man gula skausmu ant širdies.
Žinau, iu vis rymai prie senojo vieškelio 
Ir liūdėsiu kvepia tau pieva žalia.
Aš pančiuose liesas rankas tiktai iškeliu 
Ir grotuos suplyšta varginga dalia.
Dalia, ta mane didžiai kovai užgrūdino, 
Tu didžiąją skriaudą per ją supratai. 
Tat plėšykis purvinas, staugiantis rudeni, 
Greičiau pails tavo sparnai.
Toks mėlynas lino žydėjimas, 
Ir sunkus toks pilkumas dangaus. 
Tai kas, kad man kelią pastojo kalėjimas, 
Tai kas, kad tau vargo tiek teko sunkaus.

„Kultūra”, 1937.

I
 FOTOGRAFIA “DOCK - SUD” |

MARCOS RADALJ, sav.
Facundo Quiroga 1275 ir Facundo Quiroga 1407 j, 
U. T. 22 - 8327 Dock - Šud !
Moderniškų fotografijų specialybė, aliejiniais dažais, į 
paišeliais, ect. Telefonuokite, ateisiu į namus be jokio 

atlyginimo.

Dra. Adela Schuster de Itzcovich
CHIRURGĖ DENTISTÉ

Blombavimas porcelana, auksu ir pla
tina. Sudėjimas dantų pigiomis kaino
mis. Silpnų dantų pagydymo ir susti
prinimo specialybė. 30 metų profesio

nalės praktikos.
CORRIENTES 2791, 1-er piso, dep, I. U? T. 47 - Cuyo - 2494
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Vietos Lietuvių Gyvenimas
LIETUVIS STAMBIAME TRAN-(JUOZAS SKEBERDIS APLAN-Í „PATORUZŪ” APIE „KUNI-

Redakcijos Atsakymai
Argentinos Lietuviu Tautini n-I vą”_yisiškai nesikišti, nes pla

kų Sąjungos Valdybai, Buenos čioji Argentinos lietuvių visuo- 
Aires. — Lydimąjį raštą, da- menė jau seniai turi susidariusi

SPORTŲ BIZNYJE
Tiesiant vis daugiau asfalti

nių kelių Argentinoje, autobusai 
ir kamienai (autosunkvežimiai) 
atima keleivių ir prekių transpor 
to biznį nuo (geležinkelių kom
panijų. šis’reiškinys yra sveikin
tinas, nes daugiau darbo atiten
ka žmonėms, kyla mekaniskų dir 
btuvių veikla ir gaunamasis pel 
usa pasilieka valstybės viduj. Į

Malonu pastebėti, kad dide- ____ ____ _ HM
lis „A. L. Balso” draugas Jonas „Thule” Juozas Skeberdis nuo

KĖ SAVO GIMINES U. S. A.
Nuolatinis „A. L. Balso” pre- 

i numeratorius drg. Juozas Skeber 
dis, kuris dar prieš pasaulinį ka 
rą atvyko Argentinon, kelioliką 
metų darbavosi norvegų kom
panijos laive, kaipo virėjas. Va
žinėjo į Sud Georgia salas ir į 
Norvegiją. Jis kalba ispaniškai, 
norvegiškai, švediškai ir kito
mis kalbomis.

Dirbdamas virėju švedų laive

Stiklių:® 30-8-37 pasirašė kontra- _ _ |HIHHHHHIHHH|I|HIH 
ktą su stambia transporto firmą kė savo brolį Petrą Skeberdį tu- 
Buenos Aires mieste prekių ga^ " “ -- - -- -

18 iki 26 d. liepos, 1937 aplan-

„ _ rintį galiūną Newark, N. J., kurio 
benimui iš Buenos Aires į Men-¡sūnus baigia medicinos mokslą, 
dožą. Trimi nuosavais kamiona-Įl<ol „Thule”' stovėjo New Yor- 
is p. Stiklius vienu važiavimu nu'ko ir Philadelphijos uostuose, 
gabena 27 tonus prekių ir tiek ’rnūsų Juozas svečiavosi pas bro 
pat parveža. Už tonos trąnspor-j]¡ Petrą, kurio jau 32 metai lie
tą į abu galus kompanija moka buvo matęs. Ta proga iš Čikagos 

m/n- I ten ir atgal su- j Newarką atvyko jo sesuo Emi- 
važinėjama per 8 dienas. Kon- T Lapėniėiiė su švogeriu, turin- 

f traktą pasirašė trims metams. čiu baldu biznį Čikagoje ir sesu- 
Drg. Stiklius dabartiniu laiku tė Julė ^Skeberdytė, «pazangio- 

gyvena „A. L. Balso” namuose, leios U. S. A. lietuvių spaudos ben 
15-9-37 pradės transportą nau- ^Tadarbė. 
jąja linija, tuomet ’žada pirkti | 
namus Vilią Lugane ir persikelt 
į juos su savo gerb. ¿žmonele po
nai M. Stikliene, dabar gyvenan
čia San Caetano mieste.

Čiu baldų biznį Čikagoje ir sesu- 
I tė Julė Skeberdytė, 'pa'žangio-

Šį kartą „Thule” į U. S. A. iš- 
jvyko be Juozo Skeberdžio, kadan 
gi jis darbe susižeidė ir dabar gy 

Idosi Bs. Aires vokiečių ligoninė
je, sala 3. Reikės gydytis apie mė 
Inesį laiko. Juozas Skeberdis tu
ri daug draugu Argentinoje, del 

Šį sekmadienį, 5-9-37, 16 vai. to būtų malonu, kad jie jį aplan 
plastikių repeticijos įvyks „A. L. jkytų ligoninėje. 
Balso’' Redakcijoje.

Choro repeticijos įvyks ten 
pat 12-9-37, 15 vai.

. . A. L. Balso sekantis po- įUVa” nariams, kad š. m. Rugsė- 
pietas įvyks Jose Verdi teatre j0 u j. šeštadieny, 19 vai. 
šio rugsėjo mėnesio 19, 1937. —¡)(7 val v ) c< Azara 618j Capi_ 
Skaitytojos gaus kuponą nemoka'<a); (p. A. Smulkevičiaus nam.) 
mai įžangai. (įvyks visuotinas draugijos narių

PLASTIKIŲ REPETICIJOS

PRANEŠIMAS
Šiuomi pranešama D-jos “Lie-

susirinkimas. Visų narių dalyva- 
,vimas būtinas, kadangi yra svar
bių klausimų išspręsti. Taip pat

DAR 22 LIETUVIAI
ISPANIJON

Apie prieš pusmeti iš Argenti I kviečiami atsilankyti pri jaučiau 
nos išvyko Ispanijon 7 lietuviai, (įieji ir asmenys norintieji įstoti į 
jų tarpe Talalis su Ulevičium. įtl-jos narius. Prašoma nesivėluo- 
Pereitą sekmadienį, 29-8-37 iš'ti. —Pereitą sekmadienį, 
Buenos Aires /išplaukė Urugva- 
jun, iš ten Prancūzijon tikslu nu
vykt Ispanijon 5 lietuviai, kurių 
tarpe išvyko A. Tamošiūnas, Pr. 
Kazlauskas ir kt. Kazlauskas čia 
8 metus dirbo audinyčioj, o iš 
Chevroleto fabriko metęs darbą 
išvyko Boliukas, kitas jaunas lie 
tuvis iš Rosario.

Be to, greitu laiku ruošiasi iš
vykt Ispanijon dar 15 Argentinos 
lietuvių. Kaip pirmieji, taip da
bar išvykusieji ir pasiruošusieji 
vykti yra pažangūs žmonės ir vi
si turi tikslo padėt Ispanijos res
publikos gynėjams kovoje prieš 
tarptautinį fašizmą. Vieni nuvy- 
kusieji kariauja fronte, kiti dir
ba valdžios fabrikuose.

Jonas Pogoreckis.
Sekretorius.

AUŽELIS IŠVYKO URUGVA
JUI

Gydytojų patariams Alizas Au 
želis 29-8-37 išvyko gydytis Uru 
gvajun. Laivan jį palydėjo būre 
lis lietuvių, jų tarpe drg. Emilis 
Jurėnas, senas balsietis, kuris 
daugiausia rūpinasi Auželio li

kimu.
Kadangi Alizę Auželio vieniu 

telis pragyvenmo šaltinis yra „A. 
L. Balso” prenumeratos, tat drau 
gai montevidiečiai prašomi jį pa 
remti.

S. L. A. SUSIRINKIMAS
Susivienyjimo Liet. Arg. Cen

tro visuotinas narių susirinkimas 
del Argentinos prezidentò /rin
kimų iš 5-9-37 perkeliamas į se
kmadienį, 12-9-37, 2 v. p.p. Vi 
si nariai prašomi ateit nesivėluo 
jaut: c. Florida 2908, Vai. Al
sina, ižd. J. Sereikos namuose.

A. Jokubauskas, pirm.

DÉKOJAME VISIEMS
Visiems geraširdžiams lietu

viams, prfisidėjusiems savo bu
komis prie palaidojimo 22-8-37 
mirusios sesutės Antosės Petri- 
konytės, visiems laidotuvių daly
viams ir pasidarbavusiems aukų 
rinkime, liūdėsio valandoje nuo 
širdžiai dėkojame:

Ona Petrikonytė - Asadauskie- 
nė, Pranas Asadauskas.

DĖMĖSIU! 
SLAVIŠKA FOTOGRAFIJA 

Foto Art “SAVA” 
išpildo geriausius paišy
bos 
bus, 
mis. 

sų

ir fotografijos dar- 
pigiausiomis kaino- 
Be jokių kompromi- 
vyksta fotografuoti 

į namus.
SAN MARTIN 608 

U. T* 31 - Retiro - 5440 
Buenos Aires.

GAIKŠTI” ALBINĄ
Dvisavaitinis Buenos Aires mie 

to juokų žurnalas “Patoruzū” 
savo numeryje 14, iš rugpiūčio 
17, 1937 visą 42 puslapį pašven
čia trims iliustracijoms ir jubkin 
gam straipsniui: „EI principe co 
cinero esta indignado con la po
lenta”.

Paveiksluose matome Albiną 
Bičkų, Argentinos Lietuvių Tau
tininkų Sąjungos sekretorių, ku
ris, sakoma^ vietiniams žmonėms 
save vadindavo grafu, o dabar 
jau kunigaikščiu. Patalpintas su 
pirštinėmis ir '„kateloku”, o gre 
ta su „pulentos” katilu ir bulves 
restorano virtuvėje beskutant.

Tai “naujas istorijos lapas”: 
vietinė spauda pašiepia lietuviš
kų bernežėlių nerimtumą. j

A. Rikardas. i

pASIMIRĖ BRONĖ GALINAITÉ
Prieš porą metų atvykuši iš 

Šiaulių Argentinon pas savo sesu 
tes panelė Bronė Galinaitė, 24 
metų amžiaus, po apendicito ope 
racijos pasimirė ligoninėje „Ri- 
vadavia”. Bs. As., rugp. 19, 1937 
Palaidota čakarita kapuose 20- 
8-37. Giminės ir draugės papu
ošė Bronės kapą baltų gėlių vai 
nikais ir liūdėdami skirstėsi.

Lietuvoje liko tėvelis, brolis ir 
sesutė.

Lai būna lengva Argentinos že 
melé be laiko mirusiai lietuvai
tei.

Šiauliuose Bronytė gyveno 
Dvaro g. 28, o darbavosi spaus
tuvėje. Atvykuši^Argentinon pla 
navo tobulintis savo profesijoje, 
bet pradžioje, kaipo rimta mer
gaitė, nuėjo patarnaut šeimynon, 
Jcad greičiau išmokti vietinę kai . 
bą. Jai pasitaikė bloga šeiminin 
kė, pas kurią kitos merginos ne
galėdavo patarnauti. Būdavo, vė 
lyvais vakarais, sugaudama minu 
lėlę liko, atbėgdavb pas mane par 
sinešt pasiskaityk „Argentinos 
Lietuvių Balsą” ir iš Lietuvos ma 
no gaunamus laikraščius. Tai bu 
vo kilnios sielos draugė.

Gailimės jos visos draugės^ o 
labiausia jos sesutė ’Verutė ir ‘ 
sesutė Emilija, kuri ištekėjusi ¡ 
Belgrane su savo vyru gyvena 
nuosaviuose namuose, c. Trana- 
dor 3163. ,

Ilsėkis ramiai, brangioji drau
ge, pergreit palikusi savo drau
ges, tolimesnei gyvenimo kovai, j

B ei grano Marytė.
— S. L. A. vakaras lietuvio i 

ligonio Kaz. Mikėno naudai į- • 
¡Vyks „La Peria” cine teatre 11-9

7, c. Dominguez 902, Piñeiro. j

MOTERŲ KLINIKA 
Direktore Moteris Gydytoja 
Dr. MATILDE KRASTINIENÉ 

iš Latvijos.
VISOS MOTERŲ ir VAIKŲ 

LIGOS
Nėštumas - Gimdymai - Su
vėluotos Menstruac. - Krau

jo ir Slapumo Analiza! 
Spinduliai X - Žemiau

siomis Kainomis.
Atvykusioms iš toliau yra 

lovos
PATARIMAS 3.— PESAI 
Priėmimo vai. nuo 10—12 
ir 15—19 v. Sekmadieniais 

ir Svent. nuo 10—12
RODRIGUEZ PEÑA 6 79

Parsiduoda Radio

• Garantuotos gamybos radio a-
• paratus pigiausia parduoda:
! LUIS KROMPALCAS
• Av. San Martin 4650 - Bs. As.

tuotą 5 - 8 - 1937 ir platų pa
reiškimą visuomenei apie „išme 
stuosius iš A. L. T. S. Kliaudą, 
Hincą, Nakutį, Veselauską*' ga
vome. Vienok netalpinsime, ka
dangi nėra žinoma, kur toji „A. 
L. T. S.” prasideda ir kur ji bai
giasi. Tuo labiau, kad dalis pasi 
rašiusiųjų asmenų dar taip nese 
niai dėdavo savo parašus, ir sa
vo vardu leisdavo operuoti tiems 
asmenims, kuriuos dabar '„prie 
kryžiaus kala”. Kada vieni tau
tininkai kitus tautininkus vadina — Pranešimus reikalinga patvir 
judošiajs, jų ‘laikraščius šlamš- t tint pranešėjų parašais, o ne 
tais, mes beveliname į tą „ko-1 vien parašymu „Valdyba”.

savo nuomonę apie draugijas be 
narių. Del mėtymosi ir del Kau
no „hipnotizavimo” turite ofi
ciozus, gi „A. L. Balsą’\ kaipo 
pačių Argentinos lietuvių leid
žiamą laikraštį, gerbiamieji, ma 
lonėkite palikti rimtesniems klau 
simams gvildenti.

Teodoras Volkas, Varniai. — 
Laišką gavome, laikraštį siunti- 
nėsime. Už trumpus rašinėlius bū 
sime dėkingi.

V. V. S. Berisso sk. Valdybai.

PANELÉ PETKUTĖ RAŠO IŠ 
BRAZILIJOS

P. Caldas, Minas gamta nesvie

DAUG LIETUVIŲ 
ŠOFERIAUJA

Savais privačiais automobi-
(tiškai jgTaži ir oras šiltas. Puike- 'liais, taksimetrais, kolektyvais ir 
snių sftostogų ir nenoriu. Nude- ¡kompanijų autobusais Buenos Ai 
giau nuo saulės ir pasitaisiau, [res mieste važinėja virš 100 lie- 
nes vaikščioju po kalnus arba ma ¡tuvių šoferių, šoferių skaičius 
žyčiu vežimėliu važinėju. ’(l.askart didėja. Pastebėtina, kad 

Palaikykite man „A. L. Balsą ¡augiausia lietuvių šoferių išsi- 
nio 358-to numerio, kad grįžu- nokina senoje akademijoje c. 
i galėčiau vėl sekti mūsų koloni vieytęs 1789, Ten, naudingai su
os gyvenimą.

Siunčiu daug linkėjimų visiems liai tapo formališku šoferių mū- 
balsiečiams. Irene Petkus.

PAKRIKO „EKONOMISTAI”
DULRo lėšas pūslinančio „Iš- 

vieno” kompanija visiškai pakri 
ko. Pasiuntinybės patalpose įvy
kusiame „ekonominės draugi
jos” susirinkime 22-8-37 tūli 
veikėjai padarė įnešimą pa
reikšt nepasitikėjimą valdybai, 
kurioje yra Matas Šalčius...

Butą Monteokoje, kur buvo 
„Išvieno” redakcija, likviduoja
ma, o taip daug litų kainavusis 
„Išvienas”* norima leist tautinin- ¡ 
kų sąjungos vardu, tik pakei-* 
Čiant nelemtąjį vardą, arba visi
škai užsidarant taip nedžentel
meniškai p. M. šalčiaus pradėtą
jį kromelį.

Kaip žinoma, iš „ekonominės 
draugijos” pirmiausia rezignavo 
pirmininkas p. A. Korsakas, pas 
kui „darbas” ėjo artificiališkai. 
Dabar ponai Auštrai ir Pfeife- 
riai sudaro atskirą bloką. „Vei
kimas” pasireiškia tame, kad „Iš 
vieno” administratorė atsisako 
šaukti prie telefono tos draugi
jos valdybos narius. Tai bent 
„harmoningo veikimo pavyzdį” 
pamatėme!.. . .

— Klaipėdiškis Jokūbas Spro
gis atidarė “pizzeria”, gatvėje 
Rivera 300, (prolongación de c. 
Córdoba, 5 kv. nuo Triumvira
to), Bs. Aires mieste. Telefonas 
71-8400. Parduoda “p i z z a”, 
‘faina”, “pasta frola”, “empa
nadas”, etc.

— Agota Dubininkienė, Pily
pų km., Jankų pašto, šakių ap
skrities paieško savo vyro Jono 
Dubininko, gyvenančio Argenti
noje .Jos jam parašyti laiškai 
randati „A. L. Balso” Redakci
joje.

¡naudodamas liuoslaikius, nese-

ų laikraščio draugas Vincas Tra 
jackas (kuris ir nuosavą autą 
Jovitoje turi), ten mokinasi Jo
nas Vyšniauskas ir kt. lietuviai.

LIETUVIAI PERKA 
SALAS

Entre Rios provincijoje yra la
bai derlingos žemės salos, kur 
gyvena daugybė vokiečių ir turi 
didelius pelnus iš sodininkystės, 
medžių auginimo, bitininkystės, 
p au kšti nin kystės, daržininkys
tės, etc. Jau nemažas lietuvių 
skaičius ten įsikūrė. Salose Ibi- 
cuy buvusio konsulo J. Skinkio 
ūkį kelis metus valdė ir šalę nu
sipirko K. Vaitekūnas, o dabar 
b. kons. ūkį išsinuomavo kitas 
mūsų laikraščio skaitytojas F. 
Baniulis. Ten žemė perkama nuo 
100 viki 200 pesų už ha. Bet da
bar, kaip mums pranešama, yra 
gera proga ten nusipirkti žemės 
po 50 pesų už ha. Kas nori pa
sinaudoti ta proga, gali susira
šyti šiuo adresu: Sr. F. Baniulis, 
a/c. K. Vaitekūnas, Ėst. Islas del 
bicuy, v. San Fernando, FCCA.

ja GRAŽU, MADNA 
Ūr ir pigu

Kostiumas su dve 
jomis kelnėmis 
nuo $ 66.09

Pigiausia ir gra
žiausia vyriškus 
rubus siuva žino

mas siuvėjas
EMILIO ŠINKAS 
Cochabamba 3444

Buenos Aires

A. M U Š K E T A S
Lietuvis radio technikas 

Monaco 4423 (altura Sanabria' 2700) 
Villa Devoto — Buenos Aires 

Fabrikuoja radio aparatus nuo mažia
usio iki didžiausio. Vietiniam pasikla
usymui už 49 pesus, o kas nori girdėt 
Vokietiją, Prancūziją, Rusiją, Angliją 
ir Ispaniją — trumpųjų bangų aparatą 
pastatau už 89 . pesus. Taipgi sutaisau 
ir atnaujinu visokios aparatus, o taipgi 
įvedu elektros instalacijas. Pirs negu 
kreipsitės kitur — pasiteiraukite čia.

Dr. SCHAVELSON
Ligoninės Muniz klinikos vedėjas; Sugrįžęs ii Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlin o ir Varduvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
G^do vidurių ir moterų ligas. Akių ,ausų, gerklės ir no
sies. — Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. — Perš
vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš

kai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priima nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sfek- 

madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto. ■
PUEYRREDON 936 Bueno» Aire»
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Pigiausia Kelionė 
į KAUNĄ 

per KIEL kanalą 
galima parvažiuot laivais

G.A.L
GDYNIA AMERICA 

LINEAS
DE NAVEGACION S. A.

Sekantis išplaukimas iš 
Buenos Aires

s/s “Pulaski”
Rugsėjo 16 d., 1937

Pigu-
Kainos be kompetencijos

Patogu -
kabinos 2 asmenims

Valgis -
sveikas ir skanus.

Atstovas:

BANCO POLACO 
P. K. 0.

TUCUMAN 466 
CORRIENTES 2700

Laivakortės išvykimui ir gi
miniu atsikvietimui 

parsiduoda
BANKUOSE IR TURIZMO 

AGENTŪROSE

SIUVIMO AKADEMIJA 
Anelė Zacharauskaitė. sav. 
Ventana 3872, N. Pompeya 

Siuvimo ir kirpimo mokytoja, 
14 metų dirbusi Prancūzijoje, 
priima mokines patogiomis sąly
gomis. Nebrangiai pasiuva ko
stiumus ,paltus ir sukneles.

VERTIMAI URUGVAJUJE
Kontraktai, prašymai, verti
mai, įgaliojimai, etc. rašomi 
nemokamai “A. L. Balso” pre
numeratoriams Urugvajų j e . 
Kreipianties laišku, reikalin
ga pridėti 5 c. markutė atsa
kymui ir adresuoti sekančiai: 
Sr. J. Lazdauskas, Casilla de 
Correo S42, Montevideo. Krei- 
pianties asmeniškai : c. Ansina 
1024, 2-do piso (tarp Isla de 
Flores & San Salvador), Mon
tevideo. (327-gr.)

Asmenų Ieškojimas
BRAZILIJOS IR ARGENTINOS 

LIETUVIŲ DOMEI
Sesutė, gyvenanti U. S. A., ie

ško savo brolio, gyvenančio Pie
tų Amerikoje. Ieškomasis asmuo 
yra šis: Stasys Gimbutis, paeina 
iš Kaliekių kaimo, Vyžuonų, U- 
tėnos. Sesutei prisiuntė fotografi 
ją iš Brazilijos 1929 m., kurioje 
jis yra drauge su 18 asmenų (16 
vyrų ir 2 moterys), fotografuota 
Sao Paulyje, Photo Guiluc, tai 
Brazilijos Lietuvių Sąjungos Vil
la Bellos skyrius. St. Gimbutis 
vedė Brazilijoje Veroniką Trin- 
kūnaitę nuo Tauragnų. Kas žino
te, ar jis gyvas ar miręs, jnalo- 
rėkite pranešti “A. L. Balso” 
Redakcijai, arba jo sesutei tiesio
giniai šiuomi adresu: Mrs. Ane
lė Gimbataitė-Genis, 813 N. Fran 
klin St., Philadelphia, Pa., USA.

(360-63).
EDUARDO SADAUNINKĄS 

savo kamionu dastato į namus 
lietuvišką duoną, silkes, rusišką 
degtinę ir kitus maisto produk
tus: Sarratea 2125 — Valentín 
Alsina. U. T. 24 - 8139.

(353-56)
KAS TURITE GRAFĄ 

MONTEKRISTO?
Turime po kelias knygas 2, 3, 

irs4-to tomų Grafo Montekristo. 
Stingančius tomus keičiame ir 
atliekamus parduodame. Komp
lektų sudarymo reikalu prašome 
kreiptis “A. L, Balso” Redakci
jom

Pirkdami Knygas:
Lietuvių Balso” Administraci- 
jon, Independencia 2706. Per
kalus kreipkitės “Argentinos 
nius, poezijos literatūros vei- 
romanus, mokslinius, istori- 
skjaitytas knygas priimame kai 
po mokestį už prenumeratą ir 
keičiame naujomis.

*>ANTONOFF
GAONA 1376

U. T. 59 - Paternal - 2130

SMULKŪS SKELBIMAI
LIETUVOS KONSULATAS 

URUGVAJUJE
B. Artigas 1410, Montevideo

Priėmimo valandos nuo 13 iki 
14, išskiriant šeštadienius ir 

švenčių dienas.

LIETUVOS PASIUNTINYBE 
Cerrito 1493

Priima nuo 10—12 ir nuo 
14—16 vai. šeštad. iki 12 v.

NAUJAUSIOS MADOS

Puikūs paltai, dailūs kostiumai 
ir elegantiškos suknelės 

gražiausia siuvama 
tik pas 

Modistę Danutę 
c. Estados Unidos 1080 — 

Buenos Aires
Si
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Lietuviškas
VIEŠBUTIS

Norinti švariausia ir pigiau
sia gyventi dieną, savaitę, 
mėnesį ar metą — apsistoja 
ARGENTINOS LIETUVIŲ 

BALSO NAMUOSE
Independencia 2706, Bue
nos Aires. U. T. 45 - 1018.

I
§
1
B
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REIKALAUKIT MEDAUS !

Bityno “Lituanica” medus yra žino
mas visoj Argentinoj kaipo geriau
sias. Kilogramas persiduoda po 
$ 1.00. Pareikalavus nemažiau 5 
kg. dastatome j namus. Reikalauki
te pačiame bityne pas B. PETRAU
SKĄ, MADARIAGA 6606, VILLA 
LUGANO, ARBA PAS DALININ
KĄ Bs. Aires miesto centre: A. 
BANDYS, COCHABAMBA 2942. 
Patys valgykite ir kitiems patarkite 
valgyt “Lituanicos” medų.

LIETUVIŠKA “PIZZERIA”
Jokūbas Sprogis, savininkas 

c, Rivero 300. Bs. Aires 
U. T. 71 - 8400

Galima valgyt vietoje ir užsisa- 
kyt į namus “pizza”, “faina”, 
“pasta frola”, “empanadas”, etc.

JONAS KRI5CIÜNAS, 
mūrinių namų statytojas: 

Tabaré 6971, V. Lugano, Bs. As.

Marta Jankauskienė
Diplomuota Modistė

Ąv. San Martin 4650, Bs. Aires

JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gra 
mafonus, laikrodžius ir viso 

kius kitokius daiktus.
Pavón 1020, Piñeyro •

(Taipgi gaunamas Balsas)
NORITE BŪTI SVEIKAS

Rūkykite gilzes 
št. gil. “Morvitan” 
št. gil. “Solali”
popiera “Solali” tuz. S

$
$

3.80
3.50 
0.90 
RA-

1000 
1000 
Ruk. 
TABOKA, KOSMETIKA ir 

ŠOMIEJI DĄLYKAI
Pareikalavus siunčiame provinci- 
jon paštu. Reikalaukite šiuo adr: 

Leskevičius — Tarasiukas
L. Alem 1138, Reconquista 1025 

U. T. 31-8324; Bs. Aires.

Pablo Černius 
savo kamionu perkrausi© sau

giausia ir pigiausia:
California 1166 — Buenos Aires 

U. T. 21 — Barracas — 1491.

ANILINA “COLIBRI”
Kiekvienas perkantis didelę 
dėžutę dažų “Colibrí”, gauna 
dovanų didelį naują Argenti
nos Respublikos ŽEMĖLAPĮ.

POVILAS VUOGELA 
carųiceria 

Italia 1627, V. S. Carlos, Berisso 
šioje krautuvėje visuomet gali
ma gauti pirkti “A. L. Balsą”, 

(g.-p-te)

Dr. A. Krichmar 
DENTISTAS - CHIRURGAS 
Skelbiu Avellanedos ir Pi- 
ñeiros lietuvių žiniai, kad 
gatvėje Galicia 814, (kam
pas Rivadavia) randasi da
ntų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai 
darbas, pigiomis kainomis. 
Priėmimo valandos : nuo 9 

iki 12 ir nuo 14 iki 20.

JUSTINAS VAITELIS 
c. Morón 5265, Lanus Oeste 
U. T. 241 — Lanus — 304 
Parduodu pigiai ir geriausių rūšių 
vyriškas ir moteriškas kojines, įvai
rių rūšių siūlus ir darome visokius 
mezginius sulyg užsakymų. Reika
laukite, mūsų įgaliotinis aplankys 

jus namuose. Taipgi artistiškai 
užtaisome panČiakas.

KONTRAKTAI — 
PRAŠYMAI — 

VERTIMAI 
rašomi

ARGENTINOS__ 1IETUVIŲLBALSÃS
Redakcijoje 

INDEPENDENCIA 2706 
Buenos Aires

U. T. 45 - Loria - 1018 
Klausiant patarimo laišku, atsaky
mui reikalinga pridėti pašto markė 

už 30 centavų ir adresuoti 
sekančiai: 

“ARGENTINOS
LIETUVIŲ BALSAS” 

CASILLA DE CORREO 303, 
Buenos Aires

2

Pirma Lietuviška» šoferių Akademija

šRosario lietuvių dėmėsiuig 
(DAKTARAS E. LEVINASg 

Kalba lietuviškai
^Diplomuotas , Argentinoj iri 
^Vokietijoj gydytojas, speci-jš 
Ralistas moterų vyrų ligų.= 
=Gydymas moderniškas irs 
1 nebrangus; ištyrimas su š 

X spinduliais.
|c. Mitre 923, Telefon: 3670= 
s Rosario
niuiiiiuimiiiiiiiiiniuniniiniiniiuiiiiniiiiiiiiniiiiiiiiiiiii1-

JUOZAS RAKŪNAS
c. PUENTA ARENAS 4421-25 

BERISSO, F. C. S.

AKUŠERĖ - EUROPIETĖ 
FILOMENA BENEŠ - BILEK 

Diplomuota Prahoje ir 
Buenos Airese 

LIMA 1217
kvadr. nuo Plaza Constitución 

Telefon: B. Ó. 23 - 3389
Priima kasdien nuo 10 vai. ryto iki 
8 vai. vak. Sekmadieniais visą dieną 

Specialistė prie gimdymo ir 
visų moterų ligų. 

Kalba visomis slavų kalbomis ir 
supranta lietuviškai.

įteikia Federalinės Sostinės ir
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir be 
studijavimo trafiko knygučių 
(gruías) ir veltui suteikia dar
bą savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50.- 

U. T. 21 - 0265
GYDYTOJAI: Dr. A. Schvarzer, Dr. A. Alberico, Dr. J. A. Rojas.

DIDELĖ KLINIKA A GRUPACIÓN

Plaučiai: Dusulys, Astma bronchitis.
Gerklė, Nosis, Ausys: Chroniški peršalimai, blogi išgydymai. No

sies užsikimšimai, blogas pasilsys. Gerklės užkimimas, 
ausų užsikimšimas.

Pilvelis, žarnos, užkietėjimas, blogas kvapas, akmenai.
Inkstai, skausmai, diegliai, ir t t
Venerinės ligos: SIFILIS (606 — 914), Blenorragija.
Moterų ligos: Atskirose konsultorijose pataisymas, pripažinimas 

ir stoka menstruacijų.
Vaikų ligoė: Nevirškinimas, Rachitis, pavėluotas išsivystymas. 

Nurodymai vaikų auklėjimui.
PATARIMAI $ 5.— (Parodžius šį skelbimą patarimas $ 8.—) ir 

padaroma X spindulių nuotrauka.
GYDOMA LABAI PIGIOMIS KAINOMIS.

Priėmimo valandos: nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

Jaunavedžiai, namų savininkai ir 
visos padorios šeimynos savo na
mų židiniui visus baldus perka 
Juozo Rakūno baldų, fabrike ir 
parduotuvėje. Kadangi gamina
ma iš geriausio medžio, stipriai 

ir naujoviškai.
—

Dr. Elias Galante
Gerklės, nosies ir ausų gydy
tojas specialistas Argerich ir 

Ramos Mejia ligoninėse.
Konsultorija:

PINZÓN 425 — U. T. 21-3064
Antradieniais, ketvirtadieniais 
ir šeštadieniais, nuo *2 iki 4 

priiminėja:
Corrientes 2235 - U. T. 47-5123

NAUDOJASI LIGONIAI. KURIE ATEINA GYDYTIS l

C*Jle VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.

IŠIMTINAI 
GYDYTOJŲ PRIEŽORA 

o o o BE o o o 
PRAKTIKANTŲ IR BE 
SLAUGYTOJŲ

ÊDICA RGENTINA

S“J MARTIN 440
(TARP CORRIENTES IR LAVALLE)




